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INTRODUCERE   

În anul 2024, activitatea în domeniul relațiilor externe a fost complexă și dinamică,  
evidențiind-se atât prin vizitele oficiale primite de conducerea Consiliului Județean Timiș, cât și prin 
participarea reprezentanților instituției la diverse evenimente derulate pe plan extern. Conducerea 
administrației județene a avut întrevederi cu delegații formate din ambasadori, consuli și 
reprezentanți ai unor instituții și organizații internaționale cu focus pe teme din domeniul afacerilor 
și al investițiilor. Aceste întâlniri, coordonate de Serviciul de relații externe, protocol și mediul de 
afaceri, au un rol esențial în dezvoltarea locală și regională, oferind ocazia de a identifica oportunități 
și a consolida cooperarea într-o varietate de domenii, precum economia, turismul, cultura, 
mobilitatea și protecția mediului. 

Pentru a sprijini dezvoltarea economică a județului Timiș, echipa Serviciului de relații 
externe, protocol și mediul de afaceri a contribuit activ la organizarea unor evenimente, a pregătit 
materialele necesare și a participat la întâlniri axate pe tematica mediului de afaceri. De asemenea, 
echipa a asigurat buna desfășurare a deplasărilor în străinătate ale reprezentanților instituției și a 
coordonat primirea oaspeților, atât străini, cât și români, la sediul instituției. 

Au fost organizate evenimentele consacrate: aniversarea constituirii Consiliului Județean 
Timiș, Ziua județului, aniversarea graniței triple de la Beba Veche și a parteneriatului DKMT, 
aniversarea Zilei Naționale a României, comemorarea Revoluției Române din decembrie 1989 etc. 

Au continuat proiectele cu finanțare europeană, inițiate anterior, precum  „EU-BELONG - o 
abordare interculturală a migranților în regiunile Europei”, proiect derulat în parteneriat cu Adunarea 
Regiunilor Europene. De asemenea, au fost susținute, promovate sau implementate inițiative și 
proiecte menite să valorifice experiența internațională în materie de dezvoltare durabilă. În acest 
demers se înscriu proiectele privind sprijinirea dezvoltării unei rețele de cicloturism în Timiș, care 
să includă și să valorifice rețelele internaționale și naționale consacrate, în conformitate cu Strategia 
VeloTimiș, cum este „Inclusive Border Cycling - Social Inclusion by valorising heritage along 
existing cycling routes in remote border areas”.  

Echipa Serviciului de relații externe, protocol și mediul de afaceri a contribuit în mod 
semnificativ și la alte demersuri inițiate de Consiliul Județean Timiș pentru a crea noi conexiuni cu 
țările învecinate. În relațiile deja tradiționale cu Consiliul Raional Nisporeni din Republica Moldova, 
a susținut și intermediat acordarea unui sprijin financiar acestora în domeniul educației și culturii. 

Echipa Serviciului de relații externe, protocol și mediul de afaceri a sprijinit participarea 
conducerii la evenimentele Comitetului Regiunilor (CoR) și a organizat o serie de evenimente sub 
egida acestuia, având ca scop promovarea și informarea publicului cu privire la politicile și 
beneficiile Uniunii Europene, precum și la riscurile asociate extremismului și dezinformării. 
Totodată, aceste inițiative au urmărit consolidarea spiritului civic și încurajarea implicării societății 
în procesul decizional, în contextul alegerilor europene din 2024.   
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Consiliul Județean Timiș este membru în rețeaua centrelor regionale RegHub 2.0, din anul 
2020. Acest statut, care ilustrează implicarea județului nostru în procesul decizional european, 
reprezintă o responsabilitate, dar și o oportunitate de afirmare și de promovare a Timișului. Ca 
membru al rețelei de centre regionale, județul nostru acționează ca punct de contact între 
Secretariatul RegHub, din cadrul Comitetului European al Regiunilor, organ consultativ al UE, și 
instituțiile și organizațiile implicate în implementarea politicilor UE la nivel local. 

Aria de activități derulate de Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri, se 
dovedește așadar, extrem de complexă, după cum reiese din această sumară trecere în revistă și 
presupune o implicare susținută, perfecționare permanentă, competențe diverse, dar și 
compatibilitate și aptitudini de muncă în echipă indispensabile pentru succesul demersurilor inițiate. 
În continuare, vom prezenta mai detaliat activitățile, proiectele, inițiativele și rezultatele care au 
marcat, pentru Serviciul de relații externe protocol și mediul de afaceri, calendarul anului 2024. 

 

Activitatea serviciului pe anul 2024 poate fi structurată pe următoarele mari domenii: 

I. Relaţii externe  
A. Iniţierea, menţinerea și dezvoltarea relaţiilor de cooperare bilaterale cu alte regiuni  
B. Activitatea în organisme, structuri, reţele şi instituţii europene 
C. Activitatea în organisme, structuri, reţele şi instituţii naționale 
D. Iniţierea și implementarea unor proiecte interregionale cu finanţare europeană  

II. Activităţi de protocol instituțional și mediul de afaceri 
A. Delegații străine 
B. Mediul de afaceri din județul Timiș 
C. Deplasări interne și externe 
D. Evenimente oficiale, conferinţe internaţionale, simpozioane, seminarii, convenții, 

mese rotunde, vizite oficiale 
E. Alte activități de protocol 

III. Relaţii funcţionale cu compartimentele aparatului propriu, cu autorităţile 
administraţiei publice, cu alte persoane fizice şi juridice, legate de domeniul cooperării 
internaţionale şi europene 

IV. Activități administrative 
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I. RELAŢII EXTERNE  

Activităţile din sfera relaţiilor externe sunt menite să consolideze legăturile de colaborare 
existente cu regiuni străine sau să creeze alte colaborări noi.  

A. În ceea ce priveşte iniţierea, menţinerea şi dezvoltarea relațiilor de cooperare bilaterale 
cu alte regiuni, în anul 2024, au avut loc următoarele activități:  

1. Serbia 

Și în acest an a continuat colaborarea cu Provincia Autonomă Voivodina din Serbia 
valorificând relațiile deja formate de-a lungul anilor trecuți.   

Astfel, solicitarea lunară de deschidere a unui punct de trecere a frontierei pe pista de biciclete 
construită de-a lungul canalului Bega s-a bucurat de mare interes în rândul bicicliștilor, contribuind 
la popularizarea traseului și a mersului pe bicicletă în scop de agrement. De asemenea, în cursul 
anului trecut, și pe apă au avut loc evenimente transfrontaliere în urma deschiderii graniței, 
permițând astfel libera circulație a ambarcațiunilor pe Bega între cele două țări.  

Promovarea atracțiilor, obiectivelor și destinațiilor turistice ale județului precum și facilitarea 
de contacte valoroase la nivel internațional, cu posibili parteneri, pentru sprijinirea absorbției 
fondurilor nerambursabile, este unul dintre obiectivele majore ale Serviciului. Răspunzând cererii 
de parteneriat a Centrului Regional pentru Dezvoltare Socio-Economică Banat am contribuit la  
elaborarea și depunerea spre finanțare a unui proiect în cadrul Programului pentru Regiunea Dunării 
(HI BIKE), care are ca obiectiv dezvoltarea sustenabilă a zonei transfrontaliere valorificând 
potențialul turistic al acesteia, dezvoltând trasee cicloturistice tematice. 

2. Ungaria  

Relațiile județului Timiș cu Ungaria se concretizează în principal în cadrul proiectelor comune 
cu județul Csongrád-Csanád și în cadrul cooperării DKMT. Pe parcursul anului, au avut loc o serie 
de evenimente (conferința de promovare turistică a râului Mureș, cicloturism prin turul Bartok, între 
Timișoara - Szeged și retur, pe teme de sănătate, prin proiectul B-solutions) la care au participat cele 
două județe, aprofundând legăturile dintre ele. 

La începutul anului a fost depus un proiect pentru finanțare pe programul Interreg VI-A 
România-Ungaria, pentru promovarea mersului pe bicicletă în județele Timiș și Csongrád-Csanád 
în rândul copiilor și tinerilor. Proiectul se numește „GrOw up biking to the Stars – cross-border 
cycLing development IN the border reGion”, acronim „GOSLING (= boboc)” care în momentul de 
față este în curs de evaluare. 
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3. Germania  

Între județul Timiș şi regiuni din Republica Federală Germania există strânse relații de 
prietenie și de colaborare care datează de aproape 3 decenii, germanii fiind poate cel mai puternic și 
activ partener în ceea ce privește sprijinul și contribuția adusă la dezvoltarea economică și de 
infrastructură a regiunii noastre. La fel ca până acum, Serviciul de relații externe, protocol și mediul 
de afaceri a contribuit la menținerea colaborărilor cu regiuni partenere din Germania și la menținerea 
și buna desfășurare a proiectelor aflate în derulare.  

Parteneriate tradiționale  

În cadrul parteneriatelor tradiționale ale Județului Timiș cu Județul Böblingen și Judeţul 
Rosenheim prioritățile județelor partenere sunt similare: agricultură, protecția mediului, sănătate, 
educație și formare, transport public, ceea ce reprezintă o bază solidă pentru o bună cooperare și pe 
viitor. 

Județul Rosenheim  

În luna ianuarie o delegație a Consiliului Județean Timiș a vizitat Rosenheim (Germania) 
la invitația președintelui Consiliului Județean Rosenheim, Otto Lederer, pentru consolidarea 

relațiilor bilaterale, 
schimb de bune 
practici și dezvoltare 
în diverse domenii. 
Au fost discutate 
oportunități de 
colaborare în afaceri, 
turism, educație, 
gestionarea situațiilor 
de urgență și 
dezvoltare durabilă. 
Membrii delegației au 
promovat rezultatele 
proiectelor realizate 
în Timiș precum 

traseele de biciclete, renovarea conacului Mocioni sau "Drumul Vinului". Consulul General al 
României la München, doamna Diculescu-Blebea, a evidențiat sprijinul pentru relații bilaterale și a 
discutat despre pregătirea alegerilor din 2024.  

Pentru promovarea schimbului de bune practici s-au efectuat vizite de studiu la:  

● Asociația de Turism "Chiemsee-Alpenland": Discuții despre diversificarea ofertei 
turistice și adoptarea inovațiilor digitale. 
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● Incubatorul de Afaceri Stellwerk 18: Model de sprijin pentru start-up-uri, colaborare 
public-privată și networking economic. 

● Ordinul Maltez: Prezentarea unui program social pentru integrarea copiilor 
defavorizați și extinderea colaborării pentru sprijinirea seniorilor vulnerabili. 

În cadrul întâlnirii la Parlamentul Landului Bavaria discuțiile s-au axat pe probleme 
actuale, precum migrația forței calificate de muncă, reprezentarea minorităților și promovarea 
valorilor europene. Partenerii de discuție și-au exprimat interesul pentru o colaborare mai strânsă 
între Bavaria și România, deschizând astfel noi perspective de parteneriat. 

Vizita în Rosenheim a fost un succes, marcând un pas important în consolidarea relațiilor 
bilaterale și în dezvoltarea unor proiecte comune. Județul Timiș continuă să se poziționeze ca un 
lider regional în inovare, turism și dezvoltare sustenabilă, demonstrând că prin colaborare 
internațională pot fi create oportunități semnificative pentru comunitățile implicate. 

4. Republica Populară Chineză  

Între județul Timiș și provincia Yunnan există strânse relații de prietenie încă din anul 2015, 
ca urmare a semnării Înțelegerii de Cooperare, în baza căreia reprezentanții au agreat colaborarea pe 
mai multe domenii, inclusiv în domeniul educației.  

Astfel, anul acesta 
partenerii din provincia 
Yunnan au deschis procesul 
de aplicare pentru programul 
”The 2024 Youth Exchange 
Week of Yunnan 
International Sister 
Provinces/Cities”, program 
în cadrul căruia au participat, 
în luna octombrie, și doi 
tineri din județul Timiș. 
Provincia Yunnan a acoperit 
costurile deplasării, precum 
și costurile generate de 
activitățile din cadrul 
evenimentului. Schimbul de 
experiență, organizat de 
Asociația Populară 
Provincială Yunnan pentru 
Prietenie cu Țările Străine și 
de Fundația de Prietenie 
Yunnan pentru Rețeaua ONG-urilor de Schimburi Internaționale a fost pe tema: "Experiența unei 



6 
 

vieți pline de splendori numită Yunnan". Organizatorii au invitat tineri din provinciile și orașele 
înfrățite cu Provincia Yunnan din țări precum Japonia, Republica Coreea, Statele Unite ale Americii, 
Republica Franceză, Federația Rusă, Republica Cehă, Regatul Thailandei, Republica Populară 
Democrată Laos, Republica Federală Democratică Nepal, Republica Democratică Socialistă Sri 
Lanka, Republica Singapore și nu numai, din dorința de a le prezenta provincia, de a descoperi 
specificul regiunii alături de tinerii chinezi, printr-o varietate de activități. Educația și sănătatea sunt 
piloni esențiali ai dezvoltării unei societăți. Educația stimulează progresul și, totodată, joacă un rol 
important în promovarea sănătății. Aceste domenii contribuie la formarea competențelor, valorilor 
și atitudinilor necesare pentru ca cetățenii să ducă o viață echilibrată, să ia decizii informate și să 
facă față provocărilor atât la nivel local, cât și global.  

În luna noiembrie, o delegație a Consiliului Județean Timiș s-a deplasat în orașele Kunming 
și Shanghai, din Republica Populară Chineză, la invitația părții străine, pentru a participa la două 
evenimente majore: 2024 International Cities Conference (Kunming, provincia Yunnan) și Yangtze-
Rhine-Danube Regional Dialogue (Shanghai). 

Delegația Consiliului Județean Timiș a fost condusă de doamna Cornelia-Elena MICICOI, 
consilier județean și 
președinte al Comisiei pentru 
relații şi cooperare internă și 
externă, dezvoltare regională 
și mediu de afaceri 
(COREX). Invitațiile au fost 
transmise de partenerii din 
Republica Populară Chineză, 
tot pe baza relațiilor de 
prietenie și colaborare dintre 
județul nostru și provincia 
Yunnan, iar cheltuielile 
generate de găzduirea 
delegației au fost suportate 
integral de gazdele din 
Provincia Yunnan și de cele 
din Shanghai. Delegația 
timișeană a efectuat o vizită 
oficială în provincia Yunnan 
și municipiul Shanghai, 
consolidând relațiile de 

prietenie și colaborare internațională. La Kunming, membrii delegației au discutat cu vicepreședinta 
Asociației de Prietenie cu Țări Străine din Yunnan despre oportunități de cooperare în educație, 
cultură și economie, convenind asupra unor invitații concrete pentru anul 2025. 
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Delegația a participat la 2024 International Cities Conference, unde județul Timiș a avut 
o intervenție oficială privind mobilitatea verde și interconectarea rutelor europene. În cadrul 
conferinței, provincia Yunnan a semnat 16 noi acorduri de cooperare internațională, reafirmând 
angajamentul pentru relații de prietenie și colaborare. Delegația timișeană a avut un rol activ și la 
lansarea World Heritage Tour și la expoziția „Există un tip de prieten numit Oraș Frate”, unde a 
fost evidențiat parteneriatul dintre Timiș și Yunnan, dezvoltat pe parcursul a nouă ani prin proiecte 
comune în educație, sănătate și cercetare. 

În Shanghai, delegația a participat la Forumului Yangtze-Rin-Dunăre 2024, unde județul 
Timiș a prezentat o alocuțiune oficială. În intervențiile sale, delegația a subliniat importanța reluării 
navigației pe râul Bega și a propus inițierea unui parteneriat cu Shanghai pentru schimburi culturale 
și economice. Modelul de dezvoltare urbană al metropolei chineze a fost considerat o sursă de 
inspirație pentru județul Timiș în domenii precum planificarea urbană, transportul public și 
conservarea patrimoniului cultural. 

Vizita a reprezentat un moment de reflecție asupra relațiilor dintre Timiș și Yunnan, în 
perspectiva aniversării a 10 ani de parteneriat în 2025, marcând angajamentul pentru colaborări 
viitoare care să sprijine dezvoltarea sustenabilă și prosperitatea comună. Deplasarea delegației 
Consiliului Județean Timiș în Republica Populară Chineză a fost o oportunitate valoroasă de 
învățare, consolidare și diversificare a schimburilor bilaterale, în acord cu strategia națională a 
României de dezvoltare a relațiilor de prietenie și cooperare cu acest stat. În contextul recentei 
aniversări a 75 de ani de relații diplomatice neîntrerupte între România și Republica Populară 
Chineză și a 20 de ani de la semnarea Declarației pentru un Parteneriat amplu de prietenie și 
cooperare, participarea delegației timișene la evenimentele din Kunming/Provincia Yunnan și 
Shanghai a fost prilej de reafirmare a angajamentului părților pentru colaborare bazată pe respect 
reciproc, în scopul dezvoltării mutuale.  

5. Republica Moldova  

Judeţul Timiş, prin Consiliul Judeţean Timiş, a acordat o importanță deosebită menţinerii şi 
extinderii relaţiilor de cooperare interregională. Susținerea şi apropierea Republicii Moldova 
reprezintă un obiectiv al politicii externe româneşti, cooperarea dintre administrațiile locale fiind 
elementul principal al acestei politici.  

Județul Timiș are o relație solidă de cooperare cu raionul Nisporeni din Republica Moldova, 
derulând o serie de proiecte comune dedicate creșterii calității vieții, implementării principiilor și 
valorilor democrației, creșterii nivelului de conștientizare a  locuitorilor din ambele regiuni cu privire 
la păstrarea și promovarea tradițiilor.  

Relațiile speciale dintre judeţul Timiș şi raionul Nisporeni, care au la bază comunitatea de 
limbă, istorie, cultură şi tradiţii, s-au concretizat prin semnarea unei Înţelegeri de Cooperare (2018) 
între cele două unități administrativ-teritoriale, cu scopul de a intensifica relaţiile economice şi 
culturale bilaterale. După semnarea Actului Adițional nr. 2 la Înțelegerea de Cooperare, necesar 
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pentru a permite finanțarea anumitor proiecte, în anul 2024 Consiliul raional Nisporeni a început 
implementarea proiectului “Modernizarea și reconstrucția Școlii de muzică din orașul Nisporeni”, 
pentru a cărei finanțare Consiliul Județean Timiș asigură 90% din valoarea totală.  

 În luna iulie, o delegație din partea Consiliului raional Nisporeni a efectuat o vizită la 
Timișoara, pentru a participa la evenimentele organizate cu ocazia Zilei Județului Timiș și pentru a 
purta discuții cu autoritățile publice locale despre proiectele comune aflate în derulare.  

În luna septembrie, o delegație condusă de președintele Alin-Adrian Nica, a efectuat o vizită 
la Nisporeni, pentru a verifica implementarea proiectului de modernizare a Școlii de muzică din 
Nisporeni, finanțat de Consiliul Județean Timiș. Prin implementarea acestui proiect se dorește 
reabilitarea și modernizarea infrastructurii școlii și se urmărește crearea condițiilor optime de studii 
în rândul tinerilor. 

Consiliul Județean Timiș intenționează să demareze un acord de cooperare și cu Consiliul 
Raional Anenii Noi din Republica Moldova, și astfel să dezvolte proiecte în domenii de interes 
comun precum educația, cultura, administrația, sănătatea și turismul. Această colaborare va contribui 
la întărirea relațiilor existente, la promovarea unei înțelegeri reciproce și, în același timp, la 
susținerea parcursului european al Republicii Moldova.  

 

B. În ceea ce privește activitatea în organisme, structuri, rețele și instituții europene, în anul 
2024 au avut loc următoarele activități: 

1. Adunarea Regiunilor Europene (ARE)   

Adunarea Regiunilor Europene (ARE) reprezintă, încă din 1985, o platformă unică de 
colaborare pentru regiunile din Europa. Înființată pentru a sprijini guvernarea locală și regională, 
ARE este astăzi cea mai extinsă rețea politică independentă a regiunilor, fiind formată din 
reprezentanți aleși care acționează pentru a crea legături strânse între comunități și instituțiile 
europene. 

Din 1994, județul Timiș este membru al ARE, implicându-se activ în dezvoltarea unor rețele 
tematice precum Smart Care, Ruract și Eurodyssey, dar și în inițiative de anvergură, cum ar fi Școala 
de vară sau Premiul pentru cea mai inovatoare regiune. Prin această colaborare, județul a avut 
oportunitatea de a-și promova interesele la nivel european și de a participa la conturarea unor politici 
publice sustenabile. 

ARE își desfășoară activitatea pe trei direcții majore: schimbul de experiență între regiuni, 
advocacy pentru politici europene și dezvoltarea de proiecte interregionale. Facilitarea transferului 
de bune practici și organizarea de vizite tematice au contribuit la dezvoltarea unor soluții inovatoare 
pentru problemele regionale. De asemenea, documentele de poziție elaborate de ARE pe teme 
precum agricultura sustenabilă sau tranziția către o societate fară emisii de carbon sunt exemple clare 
de implicare în dezbaterile europene. 
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1.1. Schimb de experiență 

În acest domeniu, prin Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri, sunt 
promovate în mod constant exemplele de bună practică din județul Timiș pe temele actuale din 
grupurile de lucru, se caută în mod activ parteneri pentru proiectele județului Timiș, se inițiază 
contacte noi.  

Cooperarea internațională, cum ar fi cea în rețele precum ARE, oferă de asemenea 
oportunități de învățare reciprocă între regiuni. 

● Cel de-al 8-lea Summit al Mării Negre 

Acest Summit care a avut loc la Batumi, Georgia, a fost un prilej de a analiza cooperarea 
interregională, inovarea, agricultura și dezvoltarea rurală ca factori esențiali pentru parteneriate 
strategice. În cadrul evenimentului s-au desfășurat și următoarele paneluri tematice:  

1. Cooperare interregională: Moderat de Dr. Alieva, acest panel a analizat dinamica politică 
și ecologică a regiunii, cu participarea liderilor locali și a experților din organizații 
internaționale precum OCEMN. 

2. Inovare și start-up-uri: Conduse de Natia Tsiklauri, discuțiile au explorat progresul 
tehnologic și sprijinul pentru start-up-uri, evidențiind colaborări locale și internaționale. 

3. Agricultură și sustenabilitate: Moderat de Vania Freitas, panelul a abordat decarbonizarea 
și agricultura durabilă, oferind exemple de bune practici din regiune. 

Summitul s-a încheiat cu o vizită la 
fermele agricole inovatoare din Parcul 
Național Machakhela. Aceste 
inițiative, sprijinite de Programul 
Națiunilor Unite pentru Dezvoltare 
(PNUD) și finanțate de Fondul pentru 
Mediu Global și guvernul japonez, au 
inclus proiecte de apicultură, 
vinificație și utilizare a biomasei, 
demonstrând succesul colaborării 
pentru dezvoltare durabilă. Summitul a 
reafirmat importanța cooperării 
transregionale în abordarea 
provocărilor comune și valorificarea 
potențialului strategic al Mării Negre.  
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Un exemplu relevant de schimb de experiență îl constituie vizitele de studiu în instituțiile 
europene. Membrii delegației Județului Timiș alături de colegii lor din Biroul Adunării Regiunilor 
Europene (ARE) au participat la o serie de vizite de studiu în instituții-cheie ale Uniunii Europene, 
oferindu-le oportunitatea de a înțelege mai bine rolul și activitățile acestora în sprijinul regiunilor, 
tinerilor și societății civile. 

● Vizita la Comitetul Economic și Social European (CESE): 

În cadrul întâlnirii cu Susannah Hallgren, reprezentanta Grupului ad-hoc pentru tineret, 
membrii ARE au explorat modul în care CESE sprijină implicarea tinerilor și amplificarea vocilor 
societății civile. Printre inițiativele remarcabile prezentate s-a numărat Testul UE pentru Tineret, un 
instrument inovator care permite includerea perspectivelor tinerilor în avizele CESE, contribuind 
astfel la o mai bună reflecție a priorităților acestora în politicile europene. 

● Vizita la Comitetul European al Regiunilor (CoR): 

Vizita la CoR a evidențiat rolul acestui organism în reprezentarea autorităților locale și 
regionale la nivel european. Membrii ARE au aflat cum CoR facilitează participarea cetățenilor în 
procesul de luare a deciziilor, organizând dezbateri locale și contribuind la avize privind 
reglementările care influențează direct regiunile. Aproximativ 70% din legislația UE are impact 
asupra comunităților locale, ceea ce subliniază relevanța activităților CoR. 

● Vizita la Agenția Executivă pentru Educație și Cultură (EACEA): 

La întâlnirea cu reprezentanții EACEA, membrii ARE au descoperit modul în care agenția 
promovează cooperarea transfrontalieră în domenii precum educația, tineretul, cultura și sportul. 
Prezentările au evidențiat programele internaționale care oferă oportunități pentru dezvoltarea 
competențelor, extinderea rețelelor profesionale și descoperirea diversității culturale europene. Prin 
intermediul finanțărilor EACEA, proiectele sprijină atât colaborarea între state, cât și promovarea 
valorilor europene. 

Aceste vizite de studiu au demonstrat importanța schimbului de bune practici și a colaborării 
între regiuni, instituții și comunități pentru a promova incluziunea, participarea activă și inovarea la 
nivel european. 

● Dezbaterea „Regiunile care modelează viitoarea Agendă Europeană” 

Un moment important pentru schimburi de experiență la nivel European a reprezentat-o 
dezbaterea „Regiunile care modelează viitoarea Agendă Europeană,” unde personalități din 
domeniul politicii europene au discutat despre viitorul Uniunii Europene. Această întâlnire a 
reafirmat rolul regiunilor în promovarea valorilor europene și în crearea unui cadru de dezvoltare 
economică și socială echitabilă. 

● Academia de Vară a Adunării RegiunilorEuropene (ARE) 

În luna august, o delegație a Consiliului Județean Timiș a participat la Academia de Vară a 
Adunării Regiunilor Europene (ARE), desfășurată la Bodø, Norvegia, sub tema „Promovarea 
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participării tinerilor în viața civică.” Evenimentul a reunit lideri politici, reprezentanți regionali și 
locali și tineri din toată Europa, promovând cooperarea intergenerațională și incluziunea socială. 
Academia a explorat legătura dintre cultură, economie și societate, evidențiind rolul culturii în 
gestionarea crizelor sociale și umanitare, precum și în generarea de venituri economice. Dialogul 
intergenerațional și participarea tinerilor au fost subiecte centrale, dezbătute în sesiuni plenare, 
ateliere și vizite de studiu. Printre temele abordate s-au numărat: integrarea interculturală, 
exemplificată prin proiectul EU-Belong, participarea tinerilor la procesele decizionale precum și 
promovarea unui spirit democratic în rândul generației tinere. 

Delegațiile participante au analizat provocările majore cu care se confruntă tinerii europeni, 
inclusiv inegalitățile pe piața muncii, accesul limitat la locuințe și marginalizarea socială. S-a 
subliniat necesitatea unor politici care să asigure oportunități egale pentru tineri, atât în viața civică, 
cât și pe piața muncii. 

Reprezentanții județului Timiș au participat activ la dezbateri și ateliere, contribuind la 
schimbul de idei și la consolidarea relațiilor internaționale. Evenimentul a fost o oportunitate de 
networking, promovare a județului și generare de contacte valoroase pentru viitoare colaborări 
externe. 

Academia de Vară a ARE a evidențiat importanța implicării tinerilor în viața politică și 
socială, punând accent pe cooperarea intergenerațională și incluziunea socială. De asemenea, a 
subliniat rolul regiunilor europene în dezvoltarea unui viitor sustenabil bazat pe solidaritate, 
diversitate și colaborare. 

1.2. Reuniuni statutare 

Încă de la aderarea la acest organism european în 1994, județul Timiș, prin Serviciul de relații 
externe, protocol și mediul de afaceri, se implică activ în viața acestuia. În fiecare an se participă la 
întâlnirile statutare desfășurate în cadrul acestui organism, și anume adunări generale, reuniuni 
ale Biroului ARE, care au rolul de a menține județul nostru conectat la politicile europene 
pentru următorii ani. De-a lungul anilor, judeţul Timiş, prin Serviciul de relații externe, protocol 
și mediul de afaceri și consilieri județeni ai Consiliului Județean Timiș, a fost puternic implicat în 
activitatea diferitelor grupuri tematice. De asemenea este membru în Comitetului de conducere al 
ARE prin persoana doamnei Agneta Kardos membru în Comitetul director al Programului Eurodyssey. 

Astfel, în decursul anului 2024 județul Timiș a participat la următoarele reuniuni statutare:  
5 reuniuni ale Comitetului director al Programului Eurodyssey (14 februarie, 19 aprilie, 13 iunie, 31 
iulie, 4 noiembrie), Adunarea generală ARE (12-14 iunie). Comitetul de conducere al ARE este al 
doilea cel mai înalt organism de conducere al ARE, format din membrii aleși în cadrul Adunării 
Generale. Acesta gestionează coordonarea tuturor activităților ARE şi însărcinează Secretarul 
General să implementeze deciziile sale. Între adunări, este cea mai înaltă autoritate a ARE. 
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Biroul este vocea politică primară a ARE și este format din membrii Comitetului Executiv 
şi câte doi reprezentanți din fiecare țară reprezentată în ARE, desfășurându-şi activitatea prin 
Grupuri operative create pe diferite domenii/tematici. Prin documentele create, biroul se angajează 
în problemele paneuropene și globale propuse/prezentate de membri și stabilește baza politică pentru 
activitatea de advocacy a ARE, prin adoptarea poziției politice a ARE. 

Reuniunea de primăvară a Biroului a creat condiții favorabile pentru discuții constructive, 
având ca principal obiectiv definirea priorităților politice ale asociației și stabilirea direcției 
strategice pentru activitățile de advocacy pentru perioada 2025-2030. În cadrul reuniunii, a fost 
adoptată și poziția privind politica de coeziune după 2027 subliniind că viitoarea politică de coeziune 
trebuie să aspire la construirea unei Europe coerente, competitive și incluzive, capabilă să facă față 
provocărilor tranziției ecologice și digitale, asigurându-se că nici o regiune nu este lăsată în urmă. 
Cu sprijinul Serviciului de relații externe, protocol și mediul de afaceri, doamna consilier județean 
Cornelia Elena Micicoi, prin activitatea sa din cadrul Biroului, a continuat să promoveze o 
dezvoltare echilibrată a regiunilor prin valorificarea punctelor tari ale fiecărui teritoriu, astfel încât 
să contribuie la reducerea disparităților dintre și din interiorul regiunilor europene. Județul Timiș 
va continua să militeze, astfel, pentru promovarea Politicii de Coeziune, ca fundament pentru 
transformarea acestor deziderate în realitate.  

Biroul Adunării Regiunilor Europene (ARE) s-a reunit în luna decembrie pentru a analiza 
activitățile organizației derulate în a doua parte a anului. Discuțiile s-au concentrat pe consolidarea 
priorităților ARE, inclusiv dezvoltarea rurală, decarbonizarea și reprezentarea regiunilor la 
Convenția-cadru a Organizației Națiunilor Unite privind schimbările climatice COP29 în Baku. 
Scopul reuniunii a fost, de asemenea, întărirea colaborării regionale și implementarea unor strategii 

sustenabile pentru 
viitor.  

Documentul de 
poziție ARE: Viitorul 
agriculturii și 
dezvoltării rurale 
subliniază importanța 
unei agriculturi 
sustenabile și a 
revitalizării zonelor 
rurale pentru un viitor 
prosper al Europei. 

Delegația Județului 
Timiș, prin doamna 

Cornelia-Elena 
MICICOI, membru în 

Biroul ARE din parte României, s-a opus unor amendamente propuse de delegația unei regiuni din 
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Suedia, care riscau să direcționeze majoritatea finanțărilor din noua Politică Agricolă Comună către 
cele mai inovatoare regiuni și beneficiari, mai ales prin Programul Horizon Europe. Introducerea 
acestor prevederi nu ar fi făcut decât să promoveze creșterea discrepanțelor între regiunile dezvoltate 
și cele mai puțin inovatoare, prin reducerea accesului la finanțări a agricultorilor din zone mai puțin 
avansate și inovatoare – cum e cazul României. La propunerea doamnei Cornelia-Elena MICICOI, 
a fost agreată revizuirea documentului pentru clarificare și eliminarea elementelor care ar putea 
genera confuzie și ar propune direcționarea finanțării pentru dezvoltare rurală tocmai regiunilor deja 
inovatoare și dezvoltate. 

S-a supus dezbaterii și documentul de poziție ARE: Tranziția către regiuni neutre din punct 
de vedere al emisiilor de carbon. Tranziția către neutralitatea emisiilor de carbon este esențială 
pentru un viitor sustenabil și are un impact semnificativ asupra economiilor și societăților din 
regiunile europene. Procesul necesită o abordare ambițioasă, coordonată și inovatoare. Documentul 
subliniază necesitatea unui efort comun pentru o Europă neutră din punct de vedere al emisiilor de 
carbon, asigurând o tranziție echitabilă și sustenabilă pentru toate regiunile. 

Toți președinții de programe au luat cuvântul în cadrul Adunării Generale pentru a împărtăși 
actualizările programelor lor respective, încurajând în același timp membrii ARE să se alăture 
Eurodyssey, YRN și Academiei de vară. 

În vederea contribuirii cu un plus de valoare la reprezentarea județelor românești în cadrul 
Biroului Politic al Adunării Regiunilor Europene, județul Timiș, prin doamna Elena Cornelia 
Micicoi, în calitatea sa de membru cu drepturi depline în acest birou, a participat la întâlnirile 
acestui for ARE. Prin poziția deținută și cu sprijinul Serviciului de relații externe, protocol și mediul 
de afaceri, doamna Cornelia Elena Micicoi reprezintă cu succes interesele județelor românești 
membre, cu atât mai mult cu cât prioritățile sale sunt în concordanță cu cele 17 Obiective de 
Dezvoltare Durabilă din Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă asumată de România. 

1.3.   Activități de advocacy și de lobby  

 Printre inițiativele recente de advocacy și lobby ale ARE se numără două documente de 
poziție majore. Primul, privind viitorul agriculturii și dezvoltării rurale, propune strategii integrate, 
sprijin pentru tineri și finanțare crescută, pentru a asigura competitivitatea economiilor rurale. 
Județul Timiș a avut un rol important în modificarea unor prevederi ce riscau să favorizeze 
discrepanțele între regiunile dezvoltate și cele mai puțin avansate. 

Cel de-al doilea document, dedicat tranziției către neutralitatea emisiilor de carbon, 
subliniază importanța unei abordări ambițioase pentru eliminarea emisiilor de gaze cu efect de seră, 
sprijinind redresarea ecologică și inovația tehnologică. Prin intermediul ARE, regiunile își 
coordonează eforturile pentru a asigura o tranziție justă și sustenabilă. 

Participarea județului Timiș la evenimentele ARE, precum Adunarea Generală, Academia 
de vară sau Forumul Eurodyssey, demonstrează angajamentul său de a contribui la politicile 
europene și de a valorifica oportunitățile pentru dezvoltarea locală. Reprezentarea județului în cadrul 
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Biroului Politic al ARE, prin doamna Cornelia-Elena Micicoi, asigură o voce puternică pentru 
regiunile românești la nivel european. 

Astfel, județul Timiș, prin implicarea sa activă în Adunarea Regiunilor Europene, reușește 
să promoveze interesele locale, să contribuie la formarea politicilor publice europene și să 
beneficieze de colaborarea cu alte regiuni pentru a crea un viitor mai prosper, mai verde și mai 
incluziv. 

1.4.  Proiecte implementate 

Pentru a oferi valoare reală membrilor săi și a se diferenția de alte instituții și organizații, 
ARE a început, cu mulți ani în urmă, să colaboreze cu regiunile membre în cadrul proiectelor 
europene. Această implicare s-a dovedit benefică pe mai multe planuri. 

În primul rând, organizația a acumulat cunoștințe valoroase despre programele de finanțare 
ale UE, ceea ce i-a permis să ofere membrilor săi informații detaliate despre noile oportunități 
financiare prin note informative, sesiuni de formare și sesiuni de informare dedicate. 

De asemenea, ARE a dezvoltat expertiză în diverse domenii de politici, în concordanță cu 
activitatea comisiilor sale de specialitate, punând astfel la dispoziția întregii rețele experiența 
acumulată de câteva regiuni. Acest proces a facilitat colectarea bunelor practici și a lecțiilor învățate 
din diverse regiuni. 

Nu în ultimul rând, ARE a sprijinit regiunile în îmbunătățirea politicilor lor prin utilizarea 
metodologiei de evaluare de la egal la egal (peer review), transferul de bune practici și aplicarea 
metodologiilor proprii pentru consolidarea capacităților regionale. 

Consiliul Județean Timiș participă ca partener în proiectul european „EU-BELONG: O 
abordare interculturală a integrării migranților în regiunile Europei,” finanțat prin Programul 

pentru Azil, Migrație și Integrare 
2014-2020, sub coordonarea 
Adunării Regiunilor Europene. 
Proiectul implică 11 autorități 
regionale din 8 țări, 3 parteneri 
tehnici și 33 de entități asociate, 
printre care Consiliul Europei și 
Organizația Internațională pentru 
Migrație. 

În 2024, au fost finalizate 
consultările pentru elaborarea 
Strategiei Interculturale a 
Județului Timiș 2024-2026, 
realizată în colaborare cu grupuri 
de lucru locale și prin consultări 
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extinse cu instituții și organizații relevante. Aprobată în iulie 2024, Strategia Interculturală a 
Județului Timiș 2024-2026 reflectă angajamentul pentru incluziune și colaborare intersectorială. În 
urma adoptării strategiei s-a implementat proiectul pilot „Timiș 4 ALL”. Acesta reprezintă un model 
de bune practici care a promovat integrarea interculturală prin activități educative, culturale, sportive 
și de sustenabilitate. Evenimentele, precum ateliere culinare, spectacole culturale și dezbateri despre 
migrație și schimbări climatice, au creat oportunități pentru dialog și cooperare. 

Rezultatele proiectului au fost promovate local și internațional, inclusiv la conferințe precum 
CIVEX (Vilnius, iulie 2024) și reuniuni transfrontaliere România-Ucraina-Moldova (august 2024). 

În octombrie, cu prilejul „Săptămânii Regiunilor și Orașelor”, o delegație a Consiliului 
Județean Timiș a participat la un schimb de bune practici privind politicile de integrare a migranților 
în Europa, în cadrul proiectului „EU-BELONG: O abordare interculturală a integrării migranților în 
regiunile Europei”. Discuțiile s-au concentrat pe soluții deja implementate de regiuni partenere, 
precum Catalonia (Spania) și Donegal (Irlanda), și pe exemple concrete de acțiuni care pot identifica 
și susține tineri talentați din rândul migranților. Au fost stabilite direcții clare pentru integrarea 
acestora, punându-se accent pe valorificarea abilităților lor în beneficiul comunităților gazdă. Astfel 
de întâlniri creează oportunități constante de colaborare pentru implementarea unor măsuri comune 
care să sprijine dezvoltarea în domeniul migrației. 

Reuniunea finală a Comitetului Director la Leipzig (noiembrie 2024) a oferit un cadru pentru 
evaluarea impactului proiectului și planificarea pașilor următori. 

Proiectul „EU-BELONG” a demonstrat că interculturalitatea poate transforma diversitatea 
într-un avantaj, consolidând coeziunea socială și promovând o abordare incluzivă. Județul Timiș a 
devenit un exemplu de bune practici la nivel european, contribuind la o societate mai unită, 
sustenabilă și rezilientă. 

Aceste evenimente și proiecte au demonstrat cum județul Timiș continuă să fie un exemplu 
de bune practici în promovarea interculturalității, dezvoltării sustenabile și incluziunii sociale. 
Rezultatele și lecțiile învățate servesc drept fundament pentru inițiative viitoare, contribuind la 
construirea unei Europe mai unite, prospere și reziliente. 

1.5. Programe ale Adunării Regiunilor Europene  

1.5.1. Programul Eurodyssey  

Programul Eurodyssey este extrem de complex fiind un program de schimb destinat tinerilor, 
organizat încă din 1985 sub egida ARE, ca unul dintre programele sale cele mai reprezentative şi 
încununate de succes de-a lungul timpului. Stagiile oferă tinerilor şansa unor experienţe 
multiculturale, posibilitatea de a cunoaște o limbă străină, contribuind, în acelaşi timp, ca un liant, 
la consolidarea marii familii de cetăţeni europeni. Programul se desfăşoară în cadrul unei reţele de 
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parteneriate între 18 regiuni membre ARE din 9 țări, destinate schimburilor de experienţă şi 
cooperării interregionale bazate pe reciprocitatea practicilor.  

Judeţul Timiş este o 
prezență activă în cadrul 
programului începând cu anul 
2007.  Ca în anii precedenți, și 
în anul 2024 a găzduit două 
tinere din Spania și Portugalia, 
care au efectuat stagii de 
practică în domenii de activitate 
precum afaceri internaționale, 
comunicare și media,  prezența 
acestora fiind benefică 
promovării județului și 
contribuind la atingerea 
obiectivelor de creștere a 
coeziunii între regiunile 
europene și între cetățenii săi, de 
cunoaștere și înțelegere 
reciprocă.  

Tinerii din județul nostru beneficiază, la rândul lor, de această oportunitate. Astfel, în cursul 
anului trecut o tânără a participat la un stagiu Eurodyssey efectuând un stagiu de practică ca asistent 
de programe și comunicare în cadrul Adunării Regiunilor Europene, în Bruxelles, Belgia. 

Corespondenții Eurodyssey au organizat și în acest an  întâlniri lunare de coordonare ale 
grupului de monitorizare pentru a se informa reciproc cu privire la stadiul de desfășurare al 
programului în regiunile lor (găzduirea, trimiterea, modalități de cazare pentru stagiari, ofertele 
publicate, cofinanțarea, reorganizarea în urma noilor reglementări în materie de muncă, solicitări 
privind site-ul web, diverse actualizări etc.) și pentru a menține sentimentul de echipă al comunității 
Eurodyssey.                                                                                                                                                                 

1.5.2. Forumul Eurodyssey 2024  

Sub egida forumului Eurodyssey se reunesc în fiecare an coordonatori și corespondenți din  
regiunile membre active în program, fiecare întâlnire anuală fiind o oportunitate de a întări legăturile 
între tineri, regiuni și companii locale. 

În luna noiembrie, o delegație a Consiliului Județean Timiș a participat la Forumul 
Eurodyssey, un eveniment dedicat schimbului de bune practici și consolidării comunității între 
regiunile care fac parte din acest program. 
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Forumul din acest an s-a desfășurat la Bruxelles, una dintre regiunile fondatoare ale 
programului. Discuțiile au subliniat importanța programului Eurodyssey, atât din punct de vedere 
istoric, cât și pentru valorile sale fundamentale: sprijinirea tinerilor, promovarea mobilității și 
crearea unor oportunități de muncă pentru aceștia. De asemenea, s-a pus accentul pe rolul 
programului în sprijinirea companiilor locale care beneficiază de forță de muncă tânără și dinamică. 

În cadrul atelierelor de lucru, au avut loc schimburi de experiență și dezbateri pe teme 
importante, și  provocări comune cu care se confruntă diverse regiuni. În cadrul forumului a avut loc 
și întâlnirea comitetului de conducere, care a stabilit viitoarele direcții și au fost definite temele care 
urmau să fie dezbătute în zilele următoare. 

2. Euroregiunea Dunăre-Criş-Mureş-Tisa (DKMT)  

Ca urmare a finalizării ciclului precedent de finanțare, în acest an cooperarea transfrontalieră 
pe teritoriul Euroregiunii DKMT, prin prisma cooperării dintre consiliile județene membre și 
Provincia Autonomă Voivodina, s-a concentrat mai ales pe formularea și depunerea pentru finanțare 
a unor noi proiecte de cooperare. 

La începutul anului a fost depus un proiect pentru finanțare pe programul Interreg VI-A 
România-Ungaria, pentru promovarea mersului pe bicicletă în județele Timiș și Csongrád-Csanád 
în rândul copiilor și tinerilor. Proiectul se numește „GrOw up biking to the Stars – cross-border 
cycLing development IN the border reGion”, acronim „GOSLING (= boboc)” care în momentul de 
față este în curs de evaluare. 

În ultimul sfârșit de săptămână din luna mai a avut loc din nou deschiderea temporară a 
graniței româno-maghiaro-sârbe la Triplex Confinium. Devenit simbol al cooperării dintre cele trei 
părți, evenimentul reunește în fiecare an reprezentanții autorităților locale și județene dar și locuitorii 
din zona de graniță a celor trei țări în cadrul unei sărbători dedicate prieteniei și bunei vecinătăți. 
Deschiderea temporară a frontierei triple între România, Ungaria și Serbia este o tradiție de peste 25 
de ani, și permite locuitorilor și vizitatorilor din regiune să circule liber. Aceasta a fost întreruptă 
doar în anii de război și pandemie. În ultimii ani, s-au făcut demersuri pentru o deschidere 
permanentă, iar aderarea României la Schengen a facilitat deja frontiera cu Ungaria. Deschiderea 
permanentă a frontierei ar aduce beneficii economice și sociale regiunii, în special în domeniul 
agricol și ar stimula turismul cu bicicleta, datorită proximității rutelor Eurovelo 11 și 13. Zona ar 
deveni o destinație atractivă pentru cicloturiști și ar crea noi oportunități de dezvoltare locală. În 
discursurile de salut rostite în cadrul ceremoniei de deschidere din acest an, reprezentanții județelor 
și-au reiterat angajamentul față de cooperarea reciprocă și au remarcat rezultatele obținute ca urmare 
a cooperării în cadrul proiectelor comune. 

După momentul festiv de la Triplex Confinium, a urmat Adunarea Generală anuală a 
Cooperării Regionale DKMT, aceasta fiind organizată la Sânnicolau Mare, de către județul Timiș. 
Evenimentul organizat de Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a constituit un 
prilej pentru județele membre de a-și prezenta reciproc ultimele evoluții referitoare la infrastructura 
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transfrontalieră. În ceea ce privește județul Timiș, în ultimul an s-au înregistrat progrese 
semnificative în acest domeniu, pe mai multe planuri. S-au semnat două memoranduri între România 
și Ungaria pentru noi legături transfrontaliere. Unul prevede deschiderea unui punct de trecere între 
Beba Veche și Kübekháza, iar celălalt construirea unui pod peste Mureș între Cenad și 
Magyarcsanád. Pe partea de graniță cu Serbia, scopul administrației județene din Timiș este 
deschiderea unui punct de trecere permanent pietonal (pentru biciclete) și naval/portuar pentru 
ambarcațiuni pe Bega între Uivar/Otelec și Srpski Itebej (Serbia). În colaborare cu colegii de la 
Guvernul Provinciei Autonome Voivodina, Consiliul Județean Timiș a inițiat seria de deschideri 
ocazionale ale frontierei în acest punct, care se bucură de o mare popularitate în rândul bicicliștilor, 
punând în valoare investițiile realizate pe malul canalului Bega pentru dezvoltarea turismului în 
regiune. 

În ceea ce privește sprijinirea transportului sustenabil, unul dintre obiectivele strategice ale 
Cooperării Regionale Dunăre-Criș-Mureș-Tisa este realizarea legăturii feroviare directe între 
Timișoara și Szeged. Deși primul studiu de prefezabilitate în acest sens a fost realizat încă în anul 
2001, nu s-a putut avansa cu proiectul în ultimele decenii. Cu toate acestea, în luna decembrie a 
anului trecut, cele două județe, împreună cu Agenția de Dezvoltare Euroregională DKMT, au reușit 
să depună cu succes un proiect strategic pentru finanțarea elaborării unui studiu de fezabilitate 
detaliat în cadrul programului de cooperare transfrontalieră România-Ungaria. 

În cadrul Adunării Generale a Cooperării Regionale DKMT au fost prezentate și proiectele 
derulate în 2023 de către Agenția de Dezvoltare Euroregională DKMT. Pe lângă infrastructură, 
măsurile care facilitează viața cotidiană în zona de frontieră sunt esențiale. În ultimul an, 
Euroregiunea DKMT a beneficiat de consultanță europeană pentru dezvoltarea unui studiu privind 
asistența medicală transfrontalieră, inclusiv decontările între casele de asigurări de sănătate. 
Proiectul va continua cu crearea unui grup de lucru comun între cele trei țări. Totuși, nu există încă 
o bază juridică pentru cooperarea trilaterală între serviciile de urgență, iar aceasta ar putea deveni o 
problemă în caz de intervenții rapide transfrontaliere. Pentru a îmbunătăți eficiența ajutorului de 
urgență, se propune încheierea unui acord interguvernamental, care a fost deja discutat într-un 
workshop comun și aprobat de Adunarea Generală a Cooperării Regionale DKMT. Ulterior, 
redactarea acordului a fost perfecționată în cele trei limbi, ținând cont de specificitățile naționale și 
de contextul juridic aferent, cu implicarea personalului serviciilor de urgență. Proiectul de acord a 
fost trimis miniștrilor de resort din cele trei țări prin grija președintelui în exercițiu al Cooperării 
Regionale DKMT. Două mari proiecte multianuale finalizate de DKMT s-au referit la gestionarea 
situațiilor de urgență și ocuparea forței de muncă. 

În cadrul Adunării Generale a Cooperării Regionale DKMT au fost decernate și premiile de 
excelență pentru cooperarea transfrontalieră, care anul acesta au revenit unor proiecte variate, ceea 
ce sugerează gama largă de oportunități de cooperare pe care o oferă programele transfrontaliere. 
Acestea au vizat dezvoltarea turistică prin promovarea valorilor locale, sensibilizarea socială și 
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crearea condițiilor necesare pentru o îmbătrânire în condiții demne, educație și formare continuă și 
nu în ultimul rând dezvoltare infrastructurală. Proiectele premiate au fost: 

1. “Arome locale - Valori locale - Mâncare locală”/“Local flavors - Local values - Local food” 
realizat de către: Societatea de Servicii Publice a Primăriei din Bácsalmás SRL Nonprofit de 
Utilitate Publică, Grupul Transnațional de Dezvoltare Dunăre SRL Nonprofit de Utilitate 
Publică, Asociația de Producători Agricoli din PAČIR și Grupul de Acțiune Locală a 
Comunei Topola; 

2. ” Îmbătrânire sănătoasă și demență - viață mai bună/“Healthy aging and dementia - better 
life” realizat de către: Spitalului Special pentru Boli Psihiatrice din Vârșeț și Spitalul 
Județean de Urgență Reșița; 

3. ”Centre de formare comune transfrontaliere”/„Cross-border joint training centers” realizat 
de către: Liceul Teoretic Bartók Béla din Timișoara, Catholic House Public Benefit 
Nonprofit Ltd, Fundația Diaspora din Timișoara; 

4. ”Conectarea comunităților la infrastructura TEN-T în zona de frontieră dintre România și 
Ungaria /"Connecting communities to the TEN-T infrastructure in the Romanian - Hungarian 
border area", realizat de către Consiliul Județean Arad, Primăria Curtici, Bekes County 
Foundation for Enterprise Development. 
 
În ultimul an a fost reînnoit site-ul oficial al Euroregiunii DKMT care acum conține și o 

secțiune de calendar care prezintă activitățile la care se poate participa într-o anumită zi în regiunea 
de frontieră româno-maghiaro-sârbă. Scopul acestui site este de a furniza informații în limba engleză 
turiștilor care vizitează Euroregiunea, iar pagina oficială să reflecte viața culturală a Euroregiunii. 
Calendarul va fi actualizat prin intermediul Secretariatului DKMT. 

În perioada trecută, DKMT a candidat cu succes, în cadrul programului B-solutions, derulat 
prin Adunarea Europeană a Regiunilor Frontaliere, pentru obținerea de expertiză în vederea depășirii 
barierelor administrative transfrontaliere în domeniul asistenței medicale în regim transfrontalier. 
Sub îndrumarea experților angajați prin intermediul finanțării obținute de la Comisia Europeană a 
fost organizat și workshop-ul din 1 octombrie la care au participat reprezentanții județelor membre 
DKMT și ai caselor de asigurări de sănătate din cele trei țări. În cadrul întâlnirii au fost identificate 
domeniile sanitare în care se vor implementa măsuri cu caracter pilot care au ca scop punerea bazei 
unui sistem de decontare reciprocă a serviciilor medicale în regim transfrontalier. 

Unul dintre scopurile înființării Euroregiunii a fost ca în timp comunitățile de o parte și de 
alta a graniței să-și însușească conceptul, astfel încât acesta să devină o constantă în viața lor de zi 
cu zi. Acțiuni și proiecte culturale, concursuri sportive, excursii (ciclo)turistice au loc anual în 
colaborare trilaterală dovedind faptul că inițiativa pornită de sus a găsit ecou și la nivelul locuitorilor, 
iar cooperarea ”euroregională” nu numai că a prins viață, dar și-a câștigat dreptul de existență. 
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3. Comitetul European al Regiunilor  

Comitetul European al Regiunilor (CoR), înfiinţat în 1994, este un organism consultativ 
al UE, format din reprezentanţi ai celor 27 de state membre, aleşi la nivel local şi regional. Prin 
intermediul CoR, aceştia îşi pot exprima în mod direct opiniile cu privire la legislaţia UE care are 
impact asupra regiunilor şi oraşelor. Comisia Europeană, Consiliul UE şi Parlamentul European 
trebuie să consulte CoR atunci când elaborează acte legislative în domenii care intră în competenţa 
autorităţilor locale şi regionale precum sănătatea, educaţia, ocuparea forţei de muncă, politica 
socială, coeziunea economică şi socială, transportul, energia şi combaterea schimbărilor climatice. 
Membrii CoR sunt reprezentanţi aleşi din cadrul autorităţilor locale sau regionale.  

Județul Timiș participă, în continuare, la evenimente menite să faciliteze schimbul de bune 
practici și conlucrarea în scopul contribuției la dezbateri europene pe teme de actualitate precum 
democrația, drepturile omului, cetățenia europeană creșterea și ocuparea forței de muncă, 
dezvoltarea și subsidiaritatea, combaterea schimbărilor climatice și cooperarea transfrontalieră.  

Agenda anului 2024 a presupus implicarea Serviciului de relații externe, protocol și mediul 
de afaceri în organizarea următoarelor evenimente relevante:  

● EU Local Dialogue   

Consiliul Județean Timiș și-a propus organizarea unei serii de dialoguri locale cu cetățenii 
pe teme legate de 
Uniunea Europeană, 
astfel că, în luna aprilie, 
a fost organizat un astfel 
de eveniment, sub egida 
Comitetului European al 
Regiunilor, intitulat  
„Europa pentru tineri. 
Viitorul la timpul 
prezent”. Formatul a 
fost acela al unui de 
dialog cu și despre tineri 
- un segment al 
populației insuficient 
motivat sau informat 
asupra importanței 
cetățeniei active și a prezenței la vot la alegerile europene, dar participarea a fost deschisă publicului 
larg. În contextul plin de provocări și amenințări la adresa stabilității Uniunii Europene, dorința a 
fost aceea de a arăta că alternativă sănătoasă pentru Europa nu este dezbinarea, ci creșterea coeziunii 
și a implicării.  

 



21 
 

3.1. Participări ale președintelui Alin-Adrian Nica, în calitate de membru CoR, la Plenare 
și reuniuni ale Comisiilor CIVEX și COTER  

 3.1.1. Plenarele CoR 

Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a sprijinit participarea președintelui 
Alin-Adrian Nica la Plenarele CoR și la ședințele comisiilor din care acesta face parte. 

 Comitetul European al Regiunilor (CoR) organizează până la 6 sesiuni plenare în fiecare an. 
Sesiunile plenare oferă membrilor CoR (sau membrilor supleanți) posibilitatea de a-și exprima 
opiniile cu privire la legislația UE care poate avea un impact asupra regiunilor și orașelor din cele 
27 de țări ale UE. 

În luna ianuarie, președintele Alin-Adrian Nica a participat la ședințele Plenarei nr. 159 a 
CoR, în cadrul căreia au fost adoptate opinii pe diferite subiecte și au avut loc dezbateri pe teme de 
actualitate, cum ar fi președinția Belgiei la Consiliului Europei sau dezbateri pe tema alegerilor 
europene din 2024. Cu această ocazie, cu sprijinul Serviciului, președintele a susținut o intervenție 
referitoare la tinerii din Europa și problemele acestora, vorbind despre drepturile europene și despre 
tratarea în mod egal a membrilor UE.  

În luna aprilie, președintele Alin-Adrian Nica a participat la ședințele Plenarei nr. 160 a 
CoR,  în cadrul căreia au fost dezbătute subiecte precum pachetul de extindere 2023, alegerile 
europene și Consolidarea sistemelor europene de garantare și protecție a copilului la nivel local și 
regional.  

 În luna iunie, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a sprijinit participarea 
președintelui Alin-Adrian Nica, la ședințele Plenarei nr. 161 a CoR, în cadrul căreia au fost 
dezbătute subiecte precum rezultatele alegerilor europene din 2024, politica agricolă comună, 
îmbunătățirea sprijinului UE pentru ecosistemele regionale de cercetare și inovare, construirea unui 
management durabil al apei pentru viitorul orașelor și regiunilor. De asemenea, tot în cadrul acestei 
Plenare,  a avut loc Ceremonia de premiere a Regiunii antreprenoriale europene 2025.  

 În luna octombrie, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a sprijinit 
participarea președintelui Alin-Adrian Nica la ședințele Plenarei nr. 162 a CoR. Cu acest prilej a 
fost publicat raportul Starea regiunilor și orașelor din Uniunea Europeană - care prezintă o imagine 
de ansamblu a celor mai stringente provocări ale regiunilor și orașelor Uniunii și care contribuie la 
fundamentarea deciziilor politice la nivelul UE.  Raportul oferă informații cu privire la modul în 
care regiunile și orașele din Europa propun soluții pentru viitor. De asemenea a avut loc și o 
dezbatere privind cei 20 de ani care au trecut de la extinderea UE din 2004: Lecții învățate și 
perspective.  

3.1.2. Comisia pentru cetățenie, guvernanță, afaceri externe și instituționale (CIVEX) 
și Comisia pentru politica de coeziune teritorială și bugetul UE (COTER) 

 Comisia pentru cetățenie, guvernanță, afaceri externe și instituționale (CIVEX) a CoR 
este responsabilă de coordonarea lucrărilor Comitetului European al Regiunilor privind: aspectele 
constituționale și instituționale, printre care viitorul Europei, democrația locală și deconcentrarea, 
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subsidiaritatea activă și o mai bună legiferare; spațiul de libertate, securitate și justiție, incluzând 
aspecte precum migrația și integrarea, drepturile și libertățile fundamentale și cetățenia activă și 
dimensiunea externă a UE, axată pe țările implicate în procesul de aderare și pe țările învecinate, 
precum și pe cooperarea pentru dezvoltare din perspectivă locală și regională.   

 În luna februarie, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a pregătit 
participarea președintelui Alin-Adrian Nica la ședința Comisiei CIVEX ce s-a desfășurat la 
Bruxelles, Belgia. Printre subiectele discutate s-a numărat stadiul actual al politicii de extindere: 
informații actualizate de la Consiliul European și Comisie și foaia de parcurs a UE pentru 
combaterea traficului de droguri și a criminalității organizate. 

 În luna iulie a avut loc cea de-a 23-a reuniune a Comisiei CIVEX și Conferința privind 
integrarea migranților: crearea de noi oportunități pentru orașe și regiuni. Serviciul de relații externe, 
protocol și mediul de afaceri a pregătit participarea președintelui Alin-Adrian Nica, domnia sa având 
o intervenție în cadrul evenimentului despre integrarea imigranților, vorbind și despre Proiectul EU-
BELONG – O abordare interculturală a integrării migranților în regiunile Europei, ca implicare a 
Consiliului Județean Timiș în acest domeniu. 

 Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a pregătit participarea președintelui 
Alin-Adrian Nica la ședința comisiei CIVEX  din luna septembrie, care s-a desfășurat la Szeged, 
Ungaria. Președintele Alin-Adrian Nica a avut o intervenție pe tema cooperării interregionale și a 
contribuției județului Timiș la sprijinirea parcursului european al țărilor candidate UE, dând ca 
exemplu Republica Moldova. Cu această ocazie a avut loc și o vizită de studiu referitoare la 
abordarea beneficiilor și provocărilor extinderii pentru orașele și regiunile UE și ale țărilor 
candidate. Această vizită de studiu a oferit membrilor Comisiei CIVEX o platformă pentru a face 
schimb de perspective privind extinderile anterioare și pentru a învăța din experiența autorităților 
locale maghiare. Vizita a inclus, de asemenea, schimburi de experiență de la egal la egal cu 
reprezentanții locali ai țărilor candidate, un instrument-cheie pentru activitatea de extindere a CoR, 
în special prin intermediul comitetelor consultative mixte și a grupurilor de lucru cu candidații și 
potențialii candidați. 

  Comisia pentru politica de coeziune teritorială și bugetul UE (COTER) este responsabilă 
cu politica de coeziune, și, de asemena, urmărește îndeaproape cadrul financiar multianual și bugetul 
UE, precum și politica în domeniul transporturilor, dezvoltarea teritorială, cooperarea 
transfrontalieră, amenajarea teritoriului și problemele urbane. Domnul Alin-Adrian Nica, în calitate 
de membru al acestei comisii, a participat în cursul anului 2024 la reuniunile comisiei.  

 

 

 

 

 



23 
 

3.1.3 European Week of Regions and Cities (EWRC) - Săptămâna Europeană a 
Regiunilor şi Oraşelor 2024  

Cea de-a 22-a ediție a Săptămânii Europene a Regiunilor și Orașelor s-a desfășurat în 
perioada 7-10 octombrie 
2024, la Bruxelles. 
Evenimentul, organizat 
anual de Comisia 
Europeană și Comitetul 
European al Regiunilor, a 
reunit peste 100 de sesiuni 
și a oferit participanților 
oportunitatea de a 
interacționa direct cu factori 
de decizie, experți și 
reprezentanți regionali. O 
delegație a Consiliului 
Județean Timiș  a participat 
activ la eveniment, luând 
parte la conferințe, 
dezbateri și întâlniri 
relevante pentru 
dezvoltarea regională. 
Delegația a avut ocazia de a 

accesa informații actualizate despre politici europene în domenii precum urbanism, inovare, 
schimbări climatice, fonduri europene, agricultură și tineret. Ediția din 2024 s-a concentrat pe patru 
teme majore: ,, Competitivitate și convergență: două fețe ale aceleiași monede”, ,, Regiunile care 
consolidează democrația europeană”, ,,Creștere inteligentă și durabilă pentru regiuni”, și ,, Regiunile 
au talent”. Participarea la acest eveniment a facilitat schimbul de bune practici și consolidarea 
parteneriatelor externe, contribuind la dezvoltarea unor viitoare colaborări în plan socio-economic 
și cultural.  

Tradițiile culinare oferă o perspectivă autentică asupra culturii unei regiuni. Descoperirea 
acestora în cadrul unui stand gastronomic a constituit un punct de plecare pentru inițiative de 
cooperare și parteneriate strategice valoroase în domenii esențiale pentru toate regiunile implicate. 
Prin participarea delegației timișene în cadrul evenimentului, Județul Timiș a contribuit și la 
promovarea diversității gastronomice a regiunilor europene, alături de Regiunile Aude, Badajoz, 
Bochnia, Cáceres, Castellón, León, Sevilla, Tarragona, și Regiunea Hannover, reprezentând astfel 
specificul a peste 800 de provincii din 7 state membre, care fac parte din Confederația Europeană a 
Autorităților Locale Intermediare. Aceste regiuni au reușit să ilustreze diversitatea gastronomică a 
Uniunii Europene, un element esențial al identității culturale locale. 
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3.2.  Activități în cadrul CoR 

 3.2.1. Delegația României la Comitetul European al Regiunilor  

 În luna ianuarie, președintele Alin-Adrian Nica, în calitatea sa de președinte al delegației 
României la Comitetul European al Regiunilor, a participat la ședința delegației găzduită de 
Reprezentanța Permanentă a României pe lângă UE. În cadrul întâlnirii au fost discutate diferite 
subiecte de pe ordinea de zi, printre care, cel de-al 10-lea Summit al Regiunilor și Orașelor din luna 
martie de la Mons, Belgia. Un moment important al acestei ședințe l-a reprezentat discuția tematică 
avută cu ambasadorul României în Regatul Belgiei, Excelența Sa doamna Andreea Păstârnac, în 
contextul președinției belgiene a Consiliului Europei. Au fost discutate posibilele arii de cooperare 
între autoritățile locale din România și cele din Belgia.  

 În luna aprilie, Serviciului de relații externe, protocol și mediul de afaceri a sprijinit 
participarea președintelui Alin-Adrian Nica, în calitatea sa de președinte al delegației României la 
Comitetul European al Regiunilor, la ședința delegației găzduită de Reprezentanța Permanentă 
a României pe lângă UE. În cadrul întâlnirii au fost discutate diferite subiecte de pe ordinea de zi, 
din diferite domenii cum ar fi Inteligența Artificială, mediul, pachetul de extindere din 2023 şi 
adoptarea a două avize pe această temă, alegerile europene, politica agricolă comună și politica 
europeană de coeziune şi achiziții publice.  

 În luna iulie, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a pregătit  participarea 
președintelui Alin-Adrian Nica la Conferința „Integrarea migranților: deblocarea de noi 
oportunități pentru orașe și regiuni”. Evenimentul a avut loc în Vilnius, Lituania și a fost organizat 
de Comitetul European al Regiunilor. Timișul, ca membru al Adunării Regiunilor Europene (ARE), 
se remarcă prin proiectul „EU-Belong - o abordare interculturală a integrării migranților în regiunile 
Europei”. Proiectul a adus o nouă perspectivă asupra acestui subiect, subliniind diversitatea ca pe un 
avantaj și promovând egalitatea și interacțiunile interculturale semnificative. Județul Timiș, alături 
de alte regiuni, a dezvoltat o strategie de integrare interculturală, printr-un angajament oficial față 
de principiile integrării interculturale, promovându-le în administrațiile regionale. 

3.2.2. Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri sprijină participarea 
președintelui Alin-Adrian Nica și la evenimente conexe inițiate de către Comitetul 
Regiunilor. 

 

● Întâlnirea externă a grupului EPP 

În luna ianuarie, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a sprijinit 
participarea președintelui Alin-Adrian Nica la întâlnirea externă a grupului EPP (European 
People’s Party) ce a avut loc la Bruxelles, Belgia, unde domnia sa a avut o intervenție privind 
viitorul Europei și alegerile europene dintr-o perspectivă regională și locală, susținând nevoia de a 
echipa reprezentanții și cetățenii locali și regionali cu un set de instrumente pentru a contracara 
propaganda anti-europeană și pentru a asigura lumea democratică. 
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În luna martie, a avut loc la București Congresul EPP 2024, în cadrul căruia președintele 
Alin-Adrian Nica, în calitate de 
raportor pentru „Viitorul 
Parteneriatului estic din 
perspectivă locală și regională”, 
a avut o intervenție despre  
avantajele extinderii Uniunii 
Europene și despre aderarea 
Republicii Moldova la UE.  

Cu această ocazie, 
Serviciul de relații externe, 
protocol și mediul de afaceri a 
valorificat oportunitatea pentru 
a promova actori locali din 
domenii strategice pentru județ, 
consolidând imaginea Timișului 
ca principal pol de afaceri, educație performantă și tehnologie de vârf. Astfel, în cadrul expoziției 
Liderii locali și regionali ai PPE obțin rezultate tangibile pe teren, județul Timiș a fost reprezentat 
printr-un stand propriu, evidențiind atât diversitatea și multiculturalitatea regiunii ca avantaje 
competitive, cât și progresul tehnologic și angajamentul în atingerea obiectivelor de mediu. 
Totodată, au fost subliniate beneficiile aderării la Uniunea Europeană și impactul fondurilor 
europene asupra dezvoltării locale. 

● Conferința Regiuni și Orașe 

  Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a organizat participarea președintelui 
Alin-Adrian Nica la Al 10-a Conferință europeană al regiunilor și orașelor, care s-a desfășurat 
la Mons, în Regiunea Valonă din Belgia în luna martie. În cadrul Conferinței, organizată de către 
CoR, liderii regionali și locali și reprezentanții Parlamentului European și ai Comisiei Europene au 
avut ca subiect principal de discuție provocările și soluțiile pentru viitorul Europei și nu numai. S-a 
dorit conturarea unei noi perspective asupra subiectelor care se află în centrul preocupărilor 
cetățenilor, cum ar fi democrația, dezvoltarea durabilă, viitorul Uniunii Europene și extinderea 
acesteia, necesitatea de a asigura coeziunea socială, economică și teritorială, precum și abordarea 
consecințelor războiului împotriva Ucrainei. 

3.3. Rețeaua de centre regionale (RegHub2.0) 

În urma unei aplicații Consiliul Județean Timiș a fost selectat pentru a face parte din rețeaua 
de centre regionale (RegHub), o rețea de regiuni și orașe europene care evaluează implementarea 
politicilor Uniunii Europene la nivel local. Rețeaua este alcătuită din funcționari publici regionali și 
locali („puncte de contact”) din 46 de regiuni europene, care colectează feedback tehnic de la părțile 
interesate cu privire la experiența lor în punerea în aplicare a diferitelor politici existente ale Uniunii. 
Centrele regionale și părțile interesate ale acestora dețin o poziție privilegiată ca sursă de experiență 
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nemijlocită pentru evaluările politicilor UE. Mai mult, hub-urile fac parte din subgrupul RegHub în 
cadrul platformei Fit for Future (F4F) a Comisiei Europene, având, astfel, un impact și mai mare și 
direct asupra unei mai bune legiferări. 

În decursul anului 2024 consultările din cadrul RegHub s-au desfășurat online. Consiliului 
Județean Timiș, prin Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a participat la 
consultarea privind evaluarea FEDR, FC, FTJ și FSE+ (2021-2027), sondajul referitor la Directiva 
privind timpul de lucru și rolul regiunilor în planurile strategice PAC, alăturându-se astfel 
demersurilor Comitetului European al Regiunilor de îmbunătățire a legislației comunitare. 

4.   European Cyclists’ Federation  
Județul Timiș a devenit prima unitate administrativ-teritorială din România membră în 

rețeaua "Orașe și regiuni pentru bicicliști" din cadrul Federației Europene a Bicicliștilor. Rețeaua 
constituie o platformă pentru schimbul de experiență și dobândire de cunoștințe în domeniul 
dezvoltării infrastructurii pentru biciclete atât pentru transport, cât și pentru agrement. În urma 
acestui angajament a fost elaborată și strategia județeană pentru stabilirea direcțiilor de dezvoltare a 
infrastructurii aferente cicloturismului și a utilizării bicicletei în general, ca mijloc de transport 
sustenabil. 

Prin relația cu Federația Europeană a Bicicliștilor a facilitat participarea a doi angajați CJT 
la cursul anual organizat pentru formarea de inspectori EuroVelo. În contextul implementării 
proiectului finanțat prin PNRR, ”Cu bicicleta prin vest”, cursul a oferit cunoștințele de specialitate 
necesare dezvoltării rutei EuroVelo13 care traversează județul Timiș. 

Conferința Velo-city este summitul mondial al bicicliștilor, este locul în care se întâlnesc 
susținătorii mersului pe bicicletă, reprezentanții autorităților locale și regionale, factorii de decizie, 
cercetătorii și liderii din industrie pentru a modela viitorul utilizării bicicletei. Cel mai mare 
eveniment anual organizat de către Federația Europeană a Bicicliștilor, Velo-city, joacă un rol 
important în promovarea mersului pe bicicletă ca mijloc de transport durabil și sănătos pentru toți. 
Anul acesta a fost al patrulea an în care o delegație a Consiliului Județean Timiș, formată din 3 
persoane, condusă Lavinia Tăutu, șef serviciu în cadrul Serviciului de Transport, utilități publice și 
colaborare participativă, a participat la eveniment. Desfășurată în luna iunie, ediția din acest an a 
fost organizată în orașul Ghent din Belgia.  

În cadrul conferinței a avut loc și întâlnirea anuală a rețelei de orașe și regiuni care 
funcționează sub umbrela Federației Europene a Bicicliștilor, la care a aderat Județul Timiș în urmă 
cu 3 ani. Întâlnirea față în față a membrilor rețelei este o oportunitate pentru administrațiile locale și 
regionale de a se întâlni, de a discuta, de a face schimb de experiență și de a învăța unii de la alții. 

Fiecare participare la edițiile conferinței Velo City a contribuit la dezvoltarea bagajului de 
cunoștințe și a sistemului de relații al județului la nivel european, având ca rezultat implicarea 
Județului Timiș în noi proiecte de dezvoltare sustenabilă a mobilității și de sprijinire a 
cicloturismului, în condițiile în care obiectivul de dezvoltare al județului Timiș în domeniul 
turismului este ca până în 2030 Timișul să se situeze în Top 5 destinații turistice la nivel național.  
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5. Rețeaua Economică a Regiunilor celor Trei Mări  

Ca urmare a organizării în anul 2021, sub înaltul patronaj al Președintelui Poloniei a 
Congresului Economic al Autorităților Locale și a ediției a doua a Forumului Regiunilor I3M a fost 
elaborată o declarație, pentru crearea Rețelei Economice a Regiunilor celor Trei Mări. Organizatorii 
au dorit să contureze și cadrul pentru stimularea cooperării, atât în arealul geografic al autorităților 
locale și regionale din țările aparținând Inițiativei celor Trei Mări, cât și cu entități din alte țări, care 
nu aparțin Inițiativei celor Trei Mări, în special cele vecine cu țările Inițiativei, care pot deveni 
parteneri asociați ai Rețelei, în vederea accelerării cooperării.  

Prin semnarea documentului ,,Declarația de la Lublin privind Crearea Rețelei Economice a 
regiunilor celor Trei Mări”, încă din anul 2021, Consiliul Județean Timiș și-a exprimat intenția de 
a contribui la crearea unui parteneriat stabil și durabil al tuturor regiunilor situate în zona dintre 
Marea Baltică, Marea Adriatică și Marea Neagră.  

În luna iunie a anului 2024 a fost organizat în Lublin Congresul Administrației Publice 
Locale din Regiunea celor Trei Mări, fiind evidențiat rolul de facilitator pe care îl poate avea 
platforma de cooperare a statelor din zona geografică a celor 3 mări, inclusiv în domeniul energetic.  

A patra ediție a Congresului Autorităților Locale și Forumului Economic 3 Seas a reunit 
oficiali guvernamentali, reprezentanți ai administrației locale, ai mediului academic și de afaceri din 
cele 13 țări membre ale Inițiativei celor Trei Mări: Austria, Bulgaria, Croația, Cehia, Estonia, Grecia, 
Ungaria, Letonia, Lituania, Polonia, România, Slovacia și Slovenia. De asemenea, au participat 
parteneri strategici precum Uniunea Europeană, Statele Unite ale Americii, Japonia, Ucraina și 
Moldova. Congresul s-a desfășurat sub auspiciile președintelui Poloniei, Andrzej Duda. 

Evenimentul a abordat teme esențiale pentru dezvoltarea regiunii, precum securitatea 
energetică, inteligența artificială, economia hidrogenului (3W), infrastructura – cu un accent special 
pe proiectul Via Carpatia – și digitalizarea societății și a sistemului de sănătate. De asemenea, au 
avut loc dezbateri regionale, întâlniri de proiect și o secțiune științifică organizată în cadrul Rețelei 
Universităților celor Trei Mări. În paralel, Forumul Economic a oferit seminarii despre digitalizare, 
economia verde și tehnologiile materiale, iar un panel special a fost dedicat rolului femeilor în 
afaceri. Evenimentul a inclus standuri expoziționale, întâlniri B2B și o zonă dedicată start-up-urilor, 
unde tinerii lideri și inovatori și-au prezentat realizările. Edițiile anterioare ale congresului (2021-
2023) au atras aproape 3.500 de participanți din 25 de țări, consolidând rolul Lublinului ca un centru 
important al cooperării regionale în Europa Centrală și de Est. 
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6. Asociația internațională Partenalia   

În luna octombrie 2023 Consiliul Județean Timiș, prin Serviciul relații externe, protocol și 
mediul de afaceri a aderat ca membru cu drepturi depline la Asociația internațională Partenalia, 
care are un rol cheie în construirea unei Europe mai integrate, reprezentând vocea administrațiilor 
locale intermediare, o platformă de lucru privilegiată pentru a promova inițiative inovatoare și 
schimbul de bune practici la scară transnațională.  

Astăzi, Partenalia reunește 17 membri cu drepturi depline, autorități locale intermediare din 
cinci țări diferite din Uniunea Europeană: Franța, Spania, Belgia, Italia și România. Județul Timiș a 
avut relații strânse de colaborare cu regiuni din aceste țări, iar asocierea în Partenalia a fost o ocazie 
pentru reluarea colaborărilor cu regiuni din țări prietene.  

 În luna aprilie o delegație a Consiliului Județean Timiș a participat la evenimentele 
organizate în cadrul Asociațiilor Partenalia și CEPLI, în parteneriat cu Comitetul European al 
Regiunilor, organizate la Lucca/Italia și totodată la discuții cu privire la dezvoltarea unui proiect de 
digitalizare în cultură în colaborare cu partenerii din rețeaua Partenalia, Asociația Europa Nostra și 
UPT, scopul acestui proiect fiind implementarea unor soluții digitale inovatoare în sectorul cultural. 
În urma alegerilor desfășurate în cadrul conferinței domnul Alin Adrian Nica a fost ales în funcția 
de vicepreședinte al asociației Partenalia.  

7. Europa Nostra  

Ca urmare a demersurilor întreprinse de Serviciul de relații externe, protocol și mediul de 
afaceri pe parcursul anului 2023, începând cu luna ianuarie a anului 2024, județul Timiș a aderat la 
Asociația Europa Nostra. Aderarea județului nostru la Asociația Europa Nostra a reprezentat un pas 
important în protejarea și promovarea patrimoniului cultural local.  

Europa Nostra este o organizație de prestigiu la nivel european, dedicată conservării 
monumentelor și siturilor istorice, facilitând accesul la fonduri, expertiză și rețele internaționale. 

Beneficiile acestei aderări sunt multiple și se vor resimți, pe termen lung. În primul rând, 
județul va avea oportunitatea de a atrage finanțări europene pentru restaurarea și revitalizarea 
patrimoniului construit. În al doilea rând, apartenența la Europa Nostra va spori vizibilitatea 
județului pe harta culturală a Europei, atrăgând turiști și investitori interesați de valorificarea 
resurselor locale. De asemenea, colaborarea cu experți internaționali va permite implementarea celor 
mai bune practici în domeniul conservării patrimoniului, asigurând o protecție sustenabilă a acestuia. 
Pe termen lung, această inițiativă concretizată în anul 2024 va contribui la dezvoltarea economică și 
socială a regiunii, consolidând identitatea culturală și implicarea comunității în păstrarea moștenirii 
istorice. 
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C. Activitatea în organisme, structuri, rețele și instituții naționale 

Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri sprijină participarea și 
implicarea în diferite organizații și evenimente la nivel național 

1. Uniunea Naţională a Consiliilor Judeţene din România (UNCJR) 

Județul Timiș este membru în cadrul Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene din România, 
o organizaţie neguvernamentală fără scop lucrativ, care reuneşte, pe baza liberului consimţământ, 
consiliile judeţene din România, ca autorităţi ale administraţiei publice locale, constituită conform 
Ordonanţei nr. 26/2000. Consiliile județene membre ale UNCJR sunt reprezentate în cadrul Uniunii 
de preşedinţi în exerciţiu sau de către înlocuitorii desemnaţi ai acestora. UNCJR funcționează pe 
baza cotizațiilor anuale ale membrilor. 

Scopul UNCJR este de a contribui la creşterea autonomiei locale, la accelerarea procesului 
de descentralizare, la dezvoltarea dialogului social şi a parteneriatului cu autorităţile administraţiei 
publice centrale şi cu celelalte structuri asociative ale organelor administraţiei publice locale 
existente în România; creşterea gradului de implicare şi participare a autorităţilor administraţiei 
publice locale în procesul decizional şi reprezentarea acestora la nivel naţional; îmbunătăţirea 
calităţii serviciilor publice oferite cetăţenilor prin creşterea transparenţei şi celerităţii în prestarea 
acestora; dezvoltarea economico-socială armonioasă, durabilă şi sustenabilă a unităţilor 
administrativ teritoriale în domeniile de competenţă. 

Activitatea UNCJR este foarte diversă, ea se desfășoară și pe plan european, prin Biroul 
UNCJR Bruxelles, care funcționează acolo din anul 2006 și care a oferit, de-a lungul anilor, spațiu 
și coordonare pentru birourile de reprezentare la Bruxelles ale tuturor județelor românești, printre 
care și județul Timiș. Cooperarea județului Timiș, prin Serviciul de relații externe, protocol și mediul 
de afaceri, este continuă cu acest birou și în ceea ce privește consultările documentelor europene, 
propunerile de parteneriat din cadrul unor proiecte europene, dar și oportunitățile de finanțare. Ca  
în anii precedenți, și în anul 2024 Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a 
colaborat cu UNCJR prin preluarea propunerilor de parteneriat în cadrul unor proiecte europene și 
diseminarea acestora sub diverse forme către entități județene sau publicul larg. 

2. Agenția de Dezvoltare Regională Vest (ADR Vest)  

Înfiinţată în anul 1999, Agenţia de Dezvoltare Regională Vest este o instituţie 
neguvernamentală, nonprofit şi de utilitate publică. Ea face parte din ansamblul organismelor şi 
instrumentelor financiare, regionale şi naţionale descris în Legea nr. 315/2004, modificată şi 
completată prin OUG 111/2004, drept sistemul naţional al dezvoltării regionale. 

Rolul ADR Vest este acela de a contribui la dezvoltarea durabilă şi la prosperitatea Regiunii 
Vest, prin încurajarea investiţiilor, angajarea permanentă în procesul de restructurare industrială şi 
de creare de noi locuri de muncă. 
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Consiliul pentru Dezvoltare Regională Vest este alcătuit din președinții consiliilor județene 
și din câte un reprezentant al fiecărei categorii de consilii locale, municipale orășenești și comunale 
din fiecare județ al regiunii. Acest Consiliu alege un președinte și un vicepreședinte, care nu pot fi 
reprezentanți ai aceluiași județ. Aceste funcții sunt îndeplinite prin rotație, pentru câte un mandat de 
un an, de către președinții consiliilor județene. 

În cadrul Agenţiei, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri asigură suport 
pentru orice activitate privind implicarea președintelui Consiliului Județean Timiș la lucrările 
Consiliului din domeniul dezvoltării regionale. 

ADR Vest îndeplinește rolul de interfață între autoritățile centrale ale statului și mediul 
economic local, facilitând depunerea dosarelor cu proiecte bine argumentate pentru investiții și 
dezvoltarea oportunităților de afaceri în concordanță cu nevoile comunităților. 

 D. Iniţierea şi implementarea unor proiecte interregionale cu finanţare europeană  

1. Proiecte în curs de derulare: 

De-a lungul timpului, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a transmis 
conducerii Consiliului Județean Timiș şi instituțiilor/organizațiilor din județ informări cu privire la 
oportunități de finanțare din fonduri europene, propuneri de parteneriat din partea a 
numeroase regiuni europene pentru proiecte finanțate din fonduri europene și, de asemenea, a oferit 
sprijin instituțiilor interesate în găsirea de parteneri europeni pentru proiecte.  

De asemenea, a depus şi implementat, de-a lungul timpului, la rândul său, diverse proiecte 
de cooperare interregională cu finanţare Europeană prin programe precum INTERREG IV C, South 
East Europe, IPA HU-RO, IPA RO-SE, INTERREG EUROPE, AMIF. 

În anul 2024 Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a fost implicat în 
implementarea mai multor proiecte de cooperare interregională.  

1.1.  Proiectul EU-BELONG – O abordare interculturală a integrării migranților în 
regiunile Europei 

Proiectul EU-BELONG se bazează pe experiența ARE (și rețeaua sa de regiuni 
interculturale) și pe un parteneriat larg format din 10 regiuni: Catalonia, Navarra (Spania), 
Pomerania, Wielkopolska (Polonia), Emilia-Romagna (Italia), Donegal (Irlanda), Arad, Timiș 
(România), Salzburg (Austria), Leipzig/Aufbauwerk (Germania),  alături de 2 parteneri tehnici și 33 
de entități asociate (Consiliul Europei, Organizația Internațională pentru Migrație și local/ actorii 
regionali). 

În 2024 s-au continuat și finalizat consultările pentru elaborarea Strategiei de integrare 
interculturală a județului Timiș 2024-2026. Aceasta a fost elaborată cu sprijinul echipei locale 
privind integrarea socială a străinilor care au dobândit protecţie internaţională sau un drept de şedere 
în România, precum şi a cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene, Spaţiului Economic 
European şi a cetăţenilor Confederaţiei Elveţiene, Grupul Județean privind problemele migranților 
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minori neînsoțiți, grupul suport de integrare a migranților care funcționează sub coordonarea 
Instituției Prefectului Timiș. Totodată, Strategia a fost realizată prin consultări succesive, care s-au 
derulat în perioada noiembrie 2022 - aprilie 2024, cu reprezentanți ai instituțiilor și organismelor 
care au ca obiect de activitate oferirea de servicii diferitelor categorii de migranți, ai mediului 
universitar și ai organizațiilor neguvernamentale relevante.   

Implicarea susținută a membrilor echipei locale de sprijin și deciziile privind implementarea 
proiectelor pilot subliniază angajamentul față de integrarea interculturală în județul Timiș. 

Proiectul pilot „Timiș 4 ALL” exemplifică o abordare inovatoare a integrării interculturale 
prin combinarea educației, durabilității, sportului, artelor și culturii. Acesta s-a adresat nevoilor-
cheie de îmbunătățire a comunicării între părțile interesate și public, susținând, în același timp, 
activități pentru migranți, minorități și resortisanți ai țărilor terțe (RPT) din medii diverse. Elementul 
definitoriu a fost integrarea unică a minorităților și a migranților în evenimente comune, promovând 
înțelegerea reciprocă și schimbul cultural. 

Au continuat și activitățile de promovare a rezultatelor proiectului prin media și evenimente 
locale, naționale și internaționale. Prin aceste activități s-au subliniat următoarele aspecte esențiale: 

● Rolul regiunilor europene: Regiunile au un rol crucial în promovarea incluziunii și 
diversității, contribuind la dezvoltarea unei Europe mai unite. 

● Valoarea diversității: Gestionată eficient, diversitatea populației europene poate aduce 
beneficii semnificative economiei și societății noastre. 

● Parteneriat între niveluri de guvernare: Integrarea are loc la nivel local – în orașe, comune și 
sate. Este vital să sprijinim autoritățile locale și regionale, valorificând expertiza acestora. 

● Impactul proiectului UE-Belong: Proiectul promovează colaborarea între regiuni și 
dezvoltarea de strategii interculturale care combat rasismul, discriminarea și barierele în 
calea egalității, susținând guvernanța diversității și incluziunii. 

● Promovarea înțelegerii interculturale: Prin cooperarea cu autoritățile locale și regionale, 
putem contribui la crearea unor societăți coezive și la valorificarea talentului necesar pentru 
a aborda provocările actuale. 

● Tranziții incluzive: Atragerea și integrarea talentelor diverse asigură tranziții ecologice și 
digitale echitabile, consolidând reziliența regiunilor și a Europei în ansamblu. 

● Învățare și replicare: Este esențial să continuăm schimbul de bune practici și să replicăm 
inițiativele de succes, construind comunități incluzive care susțin o Europă mai prosperă, 
echitabilă și coerentă. 

1.2.  Proiectul IBC - Inclusive Border Cycling  

Proiectul are ca temă abordarea incluziunii sociale prin valorificarea patrimoniului de-a 
lungul traseelor internaționale de cicloturism din zonele de frontieră izolate și a obținut finanțare în 
cadrul programului transnațional Interreg Danube. Implementarea proiectului a început la 1 ianuarie 
2024. Acesta vine în completarea investițiilor în infrastructură, prin care va fi realizată pista 
cicloturistică Eurovelo 13, care traversează  24 de localități timișene, de-a lungul a 170 de kilometri. 
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Județul Timiș este partener într-un consorțiu cu experiență, alături de instituții și organizații din 
Ungaria, Croația, Austria, Serbia, Slovenia și Republica Moldova. 

În luna octombrie a avut loc primul workshop din cadrul proiectului „Inclusive Border 
Cycling” (IBC). Au luat parte la dezbateri reprezentanți ai comunităților locale, ai organizațiilor 
non-guvernamentale și instituțiilor publice, ghizi autorizați. În cadrul întâlnirii, au fost identificate 
subiecte, locuri, persoane care 
pot reprezenta elemente de 
interes pentru turiștii care vor 
parcurge Timișul pe două roți. 
Fiind un traseu tematic, 
discuțiile au vizat aspecte 
culturale și istorice legate de 
barierele politice, militare și 
ideologice ridicate în timpul 
Războiului Rece, stilul de viață 
al oamenilor de atunci și de 
acum, modul în care funcționau 
și rezistau comunitățile într-un 
regim opresiv. Subiecte precum deportarea în Bărăgan sau URSS, fuga peste graniță, cu toate 
riscurile pe care le implica, micul trafic, contextul intercultural bănățean și legătura cu vecinii sârbi 
și maghiari, creativitatea culinară, în contextul lipsei acute de alimente și chiar rezistența prin umor 
au fost identificate ca fiind relevante pentru a da personalitate traseului. Poveștile din spatele 
Cortinei de Fier sunt adevărate lecții de istorie pentru generațiile mai tinere, dar și pentru turiștii care 
descoperă atmosfera și caracterul unic al regiunii noastre.  

În cursul anului 2024 echipa de proiect a participat la trei întâlniri de parteneriat  și vizite de 
studiu în regiuni cu o vastă experiență în promovarea produselor locale în context turistic și în 
dezvoltarea cicloturismului (Regiunea Westpannon din Ungaria, Thermen&Vulkanland din Landul 
Styria, Austria și Lunca Dunării din zona orașului Osijek din Croația).  

Regiunea Westpannon a oferit o incursiune în lumea poveștilor și a implicării active a 
turiștilor în procesul de cunoaștere a unei regiuni prin intermediul poveștilor. În Regiunea 
Vulkanland s-a efectuat o vizită de studiu organizată de regiunea gazdă pe Route 66, supranumită 
”the trail of joie de vivre and culinary delights”. Reprezentanții regiunii Vulkanland din landul 
Steiermark au prezentat mai mulți producători locali (bere artizanală,  produse din carne de porc 
marca Vulcano, fabrica de ciocolată Zotter, manufactura de brânzeturi și cheese art, precum și 
produsele House of Whiskey, Gin & Rum) și realizările obținute în ultimii 20-25 de ani în materie 
de promovare a produselor locale.  Multe idei utile au fost extrase din cadrul acestor prezentări care 
vor fi valorificate la nivelul județului Timiș. La vizita de studiu au participat și cei doi parteneri 
strategici asociați ai Județului Timiș (comuna Otelec și Fundația Județeană pentru Tineret Timiș), 
pentru care am acoperit costurile de cazare și deplasare, conform specificațiilor din program. 
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  În cadrul vizitei de studiu la Osijek, Croația, în luna noiembrie 2024 au fost prezentate 
evoluția activităților din cadrul proiectului și stadiul îndeplinirii obiectivelor, corespunzător 
perioadei de raportare. Discuțiile au vizat atât modalități creative de a promova potențialul turistic 
al zonei, în contextul istoric al perioadei comuniste, cât și implicarea grupurilor locale și adaptarea 
la nevoile sociale specifice fiecărei zone.  

A demarat, de asemenea, realizarea materialelor prin care vor fi prezentate poveștile din 
perioada Cortinei de Fier, din zona de frontieră a județului. 

 

1.3. Cu bicicleta prin vest – trasee de cicloturism 

A fost obținută finanțare pentru cel mai ambițios proiect de infrastructură cicloturistică, „Cu 
bicicleta prin vest – traseu cicloturistic”. Derulat în parteneriat cu județele Arad, Caraș-Severin și 
Hunedoara, proiectul 
beneficiază de o finanțare 
de peste 700 de milioane 
de lei, prin PNRR. Mai 
bine de 1.800 de kilometri 
de trasee cicloturistice vor 
fi realizate prin acest 
proiect. Serviciul de relații 
externe, protocol și mediul 
de afaceri a contribuit la 
elaborarea proiectului și se 
implică activ și în partea 
de  implementare. Până în 
prezent, a fost semnat 
contractul pentru 
elaborarea studiului de 
fezabilitate, care va fi finalizat în prima jumătate a anului 2025.  De asemenea, au fost organizate 
întâlniri de lucru și consultări cu partenerii și cu stakeholderii din regiunile implicate. 

2. Proiecte depuse spre finanțare: 

2.1. „GOSLING” 

La începutul anului a fost depus un proiect pentru finanțare pe programul Interreg VI-A 
România-Ungaria, pentru promovarea mersului pe bicicletă în județele Timiș și Csongrád-Csanád 
în rândul copiilor și tinerilor. Proiectul se numește „GrOw up biking to the Stars – cross-border 
cycLing development IN the border reGion”, acronim „GOSLING (= boboc)” care în momentul de 
față este în curs de evaluare. 
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2.2. „HI BIKE” 

Răspunzând cererii de parteneriat al Centrului Regional pentru Dezvoltare Socio-Economică 
Banat s-a contribuit la  elaborarea și depunerea spre finanțare a unui proiect în cadrul Programului 
pentru Regiunea Dunării (HI BIKE), care are ca obiectiv dezvoltarea sustenabilă a zonei 
transfrontaliere valorificând potențialul turistic al acesteia, dezvoltând trasee cicloturistice tematice. 

II. ACTIVITĂȚILE DE PROTOCOL INSTITUȚIONAL ŞI MEDIUL DE AFACERI  

În ceea ce priveşte activităţile de protocol de pe parcursul anului 2024, Serviciul de relații 
externe, protocol și mediul de afaceri a organizat primirea delegațiilor oficiale la Consiliul 
Judeţean Timiș, asigurând desfășurarea acestor primiri conform uzanţelor protocolare. 
 

A. Primirea delegațiilor regiunilor, țărilor străine, a ambasadorilor, consulilor  

 În anul 2024, Consiliul Județean Timiș, prin organizarea Serviciului de relații externe,  
protocol și mediul de afaceri a primit vizita unor oficialități (ambasadori, consuli, miniștri) din 
următoarele țări: Republica Moldova, Franța, Finlanda, Peru, Germania, Serbia, Austria   care 
au vizitat județul Timiș pentru a purta discuții cu autoritățile publice locale în perspectiva de a iniția 
noi colaborări sau de a consolida parteneriatele aflate în derulare.  

          În luna ianuarie, a avut loc vizita oficială a unei delegații condusă de Președintele Republicii 
Moldova, Maia Sandu, primită de președintele Alin-Adrian Nica, la Muzeul Național de Artă. în 
cadrul întrevederii au fost discutate aspecte legate de promovarea culturii ca bază pentru o societate 
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sănătoasă și performantă precum și despre parcursul european al statului moldovean. S-a discutat și 
despre relațiile de cooperare existente între județul Timiș și UAT-uri din Republica Moldova, 
amintind în special  de demersurile concrete făcute de Consiliul Județean Timiș de a sprijini Raionul 
Nisporeni. După întâlnire, delegația a vizitat expoziția „Brâncuși: surse românești și perspective 
universale” organizată de Muzeul Național de Artă din Timișoara, Fundația Art Encounters și 
Institutul Francez din România, finanțată de Consiliul Județean Timiș. 

  Tot în ianuarie, președintele Consiliului Județean Timiș, Alin-Adrian Nica, a primit vizita E.S. 
Nicolas Warnery, ambasadorul Republicii Franceze în România, care a sosit la Palatul 
Administrativ împreună cu 
o delegație formată din 
reprezentanți ai mediului 
cultural și de business 
francez. Relațiile Timișului 
cu parteneri din Hexagon au 
o lungă istorie și se 
derulează, sub diverse 
forme, în special în 
domeniile social, economic, 
cultural și al sănătății. 
Discuțiile s-au axat pe 
oportunitățile de colaborare 
care există la nivel 
administrativ și de afaceri, în Timiș funcționând aproape 230 de investiții de origine franceză. S-au 
identificat mai multe direcții de dezvoltare, în special în ce privește transformarea sistemului de 
sănătate, educație, mediu sau restaurarea monumentelor de patrimoniu. Totodată, președintele Alin-
Adrian Nica și-a exprimat interesul de colaborare cu regiuni din Franța în aplicarea noilor tehnologii, 
modernizarea agriculturii, revitalizarea turismului și valorificarea potențialului economic al zonei 
din jurul Timișoarei.  

În luna februarie, președintele 
Consiliului Județean Timiș, Alin-
Adrian Nica, a primit, la Palatul 
Administrativ, o delegație condusă de 
Ambasadoarea Finlandei, E.S.  
Leena Liukkonen, însoțită de 
domnul Janne Sykkö – Regional 
Trade Counsellor, South East Europe, 
domnul Mircea Hotoleanu – Consulul 
Onorific al Finlandei, domnul Sabin 
Totorean – Nokia Country Manager 
Romania&Moldova și domnul Florin 
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Ciocan – Nokia România Innovation and Ecosystem Manager. Discuțiile au abordat subiecte 
importante pentru colaborarea dintre cele două țări, concentrându-se în mod special pe educație, 
sustenabilitate și telecomunicații, evidențiindu-se un interes comun în aceste domenii.      
     În luna mai, președintele Alin-Adrian Nica a primit vizita E.S. Felix Denegri Boza, Ambasador 
al Republicii Peru la 
București.  E.S. a fost însoțit 
de domnul Juan Diaz Ligarda, 
Șef de Cancelarie și de E.S. 
Rufino Delgado Montenegro, 
Consul Onorific al Republicii 
Peru la Timișoara. În cadrul 
întâlnirilor anterioare cu 
ambasada Peru, s-a discutat în 
special despre dorința 
Consiliului Județean Timiş de 
a strânge legăturile culturale cu 
Republica Peru, obiectiv la 
care au contribuit deja cele 2 
expoziții fotografice 
organizate la Bastion (în 2017 
și 2023). Consulatul onorific al Republicii Peru la Timișoara este în discuții cu biroul de organizare 
evenimente din cadrul Consiliului Județean Timiș pentru a găzdui în anul 2025 expoziția fotografică 
GRAN CAMINO DEL INCA/ MARELE DRUM INCAS, pentru a aduce în fața publicului timișean, 
spiritul și multiculturalitatea peruană.   

  În luna mai, președintele Consiliului Județean Timiș, Alin-Adrian Nica, a primit vizita 
Excelenței Sale domnul 
Özgür Kıvanç ALTAN, 
Ambasador Extraordinar 
și Plenipotențiar al 
Republicii Turcia la 
București. Vizita a fost una 
de cunoaștere și de 
identificare a posibilităților 
de colaborare, cu accent pe 
necesitatea dezvoltării 
relațiilor în domeniul 
industrial, infrastructură, 
agricultură, cultură, turism. 
De asemenea a fost 
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evidențiată oportunitatea atragerii mai multor afaceri în România, în special în județul Timiș, în 
contextul participării la International Business Forum organizat la Centrul de Afaceri din Timișoara. 

   În luna iulie, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a sprijinit 
organizarea primirii 
Consulului General al 
Republicii Serbia la 
Timișoara Ivana Jakšić 
Matović. E.S. a fost primită 
de domnul președinte Alin-
Adrian Nica și a avut loc cu 
prilejul numirii în funcție a 
doamnei consul la Timișoara. 
Discuțiile s-au axat pe 
relațiile economice și 
culturale dintre  România și 
Serbia și despre continuarea 
legăturilor și cooperării 
dintre regiuni din Serbia și 
România.  

   În luna octombrie, vicepreședintele Cristian-Alin Moș a primit vizita E.S. Mag. Ulla 
Kraus-Nussbaumer, noul Ambasador al Republicii Austria la București care a efectuat o vizită 
la sediul Consiliului Județean Timiș. Doamna Ambasador a fost însoțită de domnul Georg Bardeau, 
Consul onorific al Austriei la Timișoara. Discuțiile s-au axat pe diferite domenii de interes, printre 
care managementul deșeurilor, zonele rurale și modul de opri exodul tinerilor către orașe, precum și 
posibilitățile pe care deținerea titlului de Capitală Culturală de către Timișoara le oferă pentru 
următorii ani de a capitaliza fondurile și legăturile create pentru implementa în continuare proiecte 
culturale.  

B. Vizite ale oamenilor de afaceri, întâlniri cu companii și organizații din domeniul 
afacerilor și evenimente dedicate mediului de business:  

  Inițiativa "Realități, strategii și perspective: Dialog cu Mediul de Afaceri din Timiș" 
organizată în luna martie 2024 de Consiliul Județean Timiș în parteneriat cu Asociația Pur și Simplu 
Verde, a reprezentat o platformă esențială dedicată explorării și promovării viitorului prosper al 
regiunii. Acest eveniment a adus împreună reprezentanți cheie din diverse sectoare ale economiei, 
instituții relevante, mediul academic și autorități locale. Prin intermediul acestor trei zile intense de 
dialog și colaborare, s-a urmărit nu doar identificarea direcțiilor de dezvoltare, ci și transformarea 
lor în acțiuni concrete, menite să asigure un viitor durabil și prosper pentru regiunea noastră. Prima 
zi a fost dedicată analizării provocărilor și oportunităților mediului de afaceri din județul Timiș, 
participanții au identificat aspectele ce necesită atenție și au prioritizat nevoile comune. A doua zi a 
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fost rezervată definirii unei viziuni comune și elaborării strategiilor pentru viitor, s-au explorat 
scenarii pentru un 
Timiș inovativ, 
conectat, verde, 
creativ și atractiv. 

 În a treia zi, 
accentul a fost pus 
pe acțiuni concrete 
pentru un viitor 
sustenabil, s-au 
discutat modalități 
de colaborare între 
mediul de afaceri 
și autorități, 
totodată au fost 
propuse inițiative 

pentru creșterea durabilă a afacerilor și consolidarea poziției Timișului ca lider regional. 

  Tot în luna martie, vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, Cristian-Alin Moș, a 
participat la o întâlnire cu domnii David Gergely Csende, managerul de dezvoltare aeroportuară al 
companiei Wizz Air Hungary Ltd, și Daniel Stamatovici, directorul general al Aeroportului 
Internațional "Traian Vuia" Timişoara, pentru a purta discuții privind acordarea unui ajutor financiar 
în scopul creșterii traficului, numărului de destinații pe aeroportul Timișoara și a promovării turistice 
a județului. 

  În luna aprilie, președintele Consiliului Județean Timiș, Alin-Adrian Nica,  a participat la 
inaugurarea oficială a noului sediu al Laboratorului de testare al Centrului de Inginerie Huf 
România, un reper important pentru inovația și dezvoltarea tehnologică în domeniul sistemelor de 
acces și siguranță auto. În cadrul evenimentului, acesta a felicitat compania pentru investiția 
semnificativă în județul Timiș, subliniind importanța colaborării dintre administrația locală și mediul 
de afaceri pentru susținerea progresului economic și tehnologic al regiunii. 

  În luna mai, președintele Consiliului Județeana Timiș, Alin-Adrian Nica, a participat la 
deschiderea oficială a Forumului Internațional de Afaceri, organizat de Camera de Comerț 
Industrie și Agricultură TIMIȘ – CCIAT, precum și la masa rotundă pe tema “Viitorul 
sustenabil al economiei românești/timișene” cu participarea șefilor delegațiilor străine, oficiali ai 
administrației publice. Evenimentul a oferit un spațiu de networking dedicat stimulării inițiativelor 
de afaceri intraeuropene, promovând creșterea economică și deschiderea către investiții și proiecte 
transfrontaliere. Forumul a reunit companii reprezentative din România, Turcia, Germania, Italia, 
Polonia, Serbia și Bosnia și Herțegovina, alături de președinți de camere de comerț, diplomați și 
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oficiali guvernamentali, fiind o oportunitate de diversificare a parteneriatelor și de extindere pe noi 
piețe internaționale. 

 În luna iunie, Serviciul 
de relații externe, 
protocol și mediul de 
afaceri a sprijinit 
organizarea unui 
eveniment în cadrul 
Săptămânii Verzi a UE 
2024 intitulat “Dialog 
despre accesul la apă 
curată în județul 
Timiș “.  A fost un 
eveniment în care au 
fost abordate 
problemele cu care se 
confruntă județul 
Timiș legate de calitatea apei. Participanții au fost încurajați să pună întrebări și să împărtășească 
exemple din proiectele și planurile lor, facilitând astfel un dialog constructiv și colaborativ. Vorbitori 

în cadrul evenimentului au 
fost reprezentanți ai 
Ministerului Mediului, 
Apelor și Pădurilor, din 
partea Consiliului Județean 
Timiș și a Universității de 
Științele Vieții din 
Timișoara.  

       În luna iulie, 
oportunitățile de dezvoltare 
și colaborare au fost din nou 
în centrul atenției, la 
Consiliul Județean Timiș, 
sprijinirea mediului de 
afaceri local fiind prioritară. 

În continuarea seriei de întâlniri dedicate mediului de business din județ, Consiliul Județean Timiș 
și-a asumat rolul de facilitator al dialogului dintre reprezentanții mediului antreprenorial, 
mediului academic și cel al administrației centrale prin susținerea inițiativelor acestora și prin 
promovarea unui dialog constructiv și colaborativ. Domnii Alfred-Robert Simonis - președintele 
Camerei Deputaților,  Bogdan Mihai Dumea - secretar de stat în cadrul Ministerului Cercetării, 
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Inovării și Digitalizării, reprezentantul Ministerului Finanțelor  - Mircea Florin Călin-  director 
general - Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice, reprezentantul Ministerului Economiei, 
Antreprenoriatului și Turismului Adrian Pășcuță - director executiv A.I.M.M.A.I.P.E. Timișoara au 
răspuns invitației domnului Alin-Adrian Nica, președintele Consiliului Județean Timiș, de a prezenta 
viziunea, măsurile politicile publice avute în vedere pentru sprijinirea mediului antreprenorial și 
dezvoltarea socio-economică locală. Au fost abordate subiecte variate precum educația, 
digitalizarea, inovarea,  investiții în inteligența artificială (IA), precum și măsuri privind demografia. 

  În luna august, președintele Alin-Adrian Nica, a participat la evenimentul de prezentare și 
lansare a ofertei de cooperare și servicii ale Centrului Comunitar pentru Învățare Permanentă 
Timiș (CCIPT), adresat firmelor și organizațiilor implicate în formare, perfecționare și calificare 
profesională. Evenimentul a avut ca scop creșterea gradului de adecvare a ofertei de forță de muncă 
la cerințele angajatorilor din județul Timiș, printr-un proces colaborativ. Centrul Comunitar pentru 
Învățare Permanentă Timiș (CCIPT), amplasat în Parcul Industrial Tehnologic Timișoara (PITT), 
reprezintă un obiectiv finalizat în cadrul proiectului „Joint Employment Driven Initiative” 
(”Inițiativă comună privind ocuparea forței de muncă” (JEDI), finanțat prin programul INTERREG 
V-A ROHU 2014-2020, și are misiunea de a sprijini sectoarele afectate de deficitul de personal. 

     În luna noiembrie, președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred-Robert Simonis și 
vicepreședintele Alexandru Iovescu, au participat la cea de-a XXXI-a ediție a Galei Excelenței în 
Afaceri - Topul Firmelor din Județul Timiș pentru a celebra  puterea antreprenoriatului local și 
pentru a înmâna diplome și trofee laureaților, atât pentru realizări cât și pentru contribuția la 
dezvoltarea și prosperitatea județului Timiș timp de trei decenii. Consiliul Județean Timiș sprijină 
în mod real mediul economic local precum și atragerea de noi investiții în județ, indiferent de 
proveniența 
capitalului, un mediu 
de afaceri performant 
generează creșterea 
performanțelor 
economice și mai ales 
bunăstarea 
timișenilor și 
timișorenilor. 

                 Tot în luna 
noiembrie, 
reprezentanți ai 
Uniunii Naționale a 
Patronatelor din 
România (UNPR) au 
fost primiți de către 
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președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred-Robert Simonis. Au fost abordate subiecte precum 
colaborarea cu mediul academic, parteneriate pentru atragerea de fonduri europene, digitalizarea 
instituțiilor publice, centralizarea problemelor întâmpinate de către mediul de afaceri pentru găsirea 
unor soluții eficiente în colaborare cu alte instituții. Ioan Lucian, președintele UNPR, a menționat 
colaborările existente ale uniunii și a evidențiat necesitatea revigorării consiliilor consultative pentru 
facilitarea dialogului între antreprenoriat și sectorul public Astfel de inițiative vizează crearea unui 
cadru favorabil dezvoltării economice durabile în județul Timiș. 

C. Organizarea deplasărilor în ţară şi în străinătate  
 

Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a organizat şi pregătit deplasările 
în ţară şi în străinătate ale preşedintelui Consiliului Judeţean Timiș, precum şi ale membrilor 
Consiliului Judeţean Timiș trimişi în diverse misiuni în ţară şi peste hotare. A pregătit, de asemenea, 
materialele de lucru pentru evenimentele la care au participat delegațiile Consiliului Judeţean Timiș.  

 
D. Organizarea și participarea la alte evenimente oficiale, conferinţe internaţionale, 

simpozioane, seminarii, convenții,  mese rotunde, vizite oficiale 

  Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri face parte din comitetul de 
organizare a unor evenimente de interes local şi naţional, alături de Instituția Prefectului Judeţul 
Timiş, Primăria Municipiului Timişoara şi, în funcţie de eveniment, alături de alte instituţii şi 
organizaţii. Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a organizat o serie de 
evenimente oficiale cu participarea preşedintelui Consiliului Judeţean Timiș și a reprezentanților 
conducerii Consiliului Județean și a sprijinit participarea acestora la conferinţe internaţionale, 
simpozioane, seminarii, misiuni economice, mese rotunde şi altele (ceremonialului depunerii 
jurământului în faţa preşedintelui de către funcţionarii publici, al înmânării de medalii, diplome 
conferite unor cetăţeni români şi străini, al depunerii de coroane de flori la diferite monumente).  

În luna aprilie, președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica, a 
participat la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, un eveniment de 
importanță națională pentru profesia de auditor financiar. În deschiderea lucrărilor, acesta a transmis 
un mesaj membrilor CAFR, subliniind rolul esențial al auditorilor financiari în asigurarea 
transparenței și integrității economiei. Totodată, a felicitat organizația pentru contribuția sa la 
consolidarea încrederii în mediul economic și a reafirmat sprijinul instituției pentru dezvoltarea 
acestei profesii în Timiș și la nivel național. 

În luna iulie, președintele Alin-Adrian Nica a participat la festivitatea de deschidere a celei 
de-a 30-a ediții a festivalului educațional International Student Week în Timișoara (ISWinT) 
organizat de Liga AC (Liga Studenților de la Facultatea de Automatică și Calculatoare din 
Timișoara). 

În adresarea sa participanților dânsul a punctat marcarea a 140 de ani de la iluminarea 
electrică a Timișoarei, primul oraș din Europa astfel luminat, un simbol al inovației și culturii. Astfel 
tema festivalului educational „Strălucește-ți propria lumină” încurajează încrederea în sine și 
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celebrarea unicității fiecăruia. Fiecare persoană are un potențial unic care poate fi descoperit și 
dezvoltat prin încredere în sine, perseverență și învățare continuă. Inovația, creativitatea și 
adaptabilitatea sunt esențiale pentru a răspunde schimbărilor rapide și pentru a contribui cu soluții 
utile în comunitate. 

În luna august 2024, stațiunea Jupiter a găzduit reuniunea de lucru și instruire „Strategii 
privind îmbunătățirea performanțelor administrațiilor publice locale și intensificarea 
cooperării transfrontaliere România-Ucraina-Republica Moldova”, organizată de Uniunea 
Ucrainenilor din România. Evenimentul a reunit peste 300 de participanți din diverse instituții 
naționale și internaționale, având ca scop consolidarea relațiilor dintre cele trei state și dezvoltarea 
unor strategii eficiente în beneficiul comunităților locale, în special al celor ucrainene.  

Discuțiile tematice s-au axat pe subiecte precum atragerea fondurilor europene, combaterea 
fenomenului deepfake și dezvoltarea strategiilor pentru comunitățile ucrainene. Acestea au generat 
soluții concrete pentru provocările actuale, evidențiind importanța colaborării transfrontaliere și a 
transparentizării administrațiilor publice. Evenimentul a fost, totodată, o platformă de schimb de 
bune practici și un exemplu de unitate între România, Ucraina și Republica Moldova. 

România, prin județele sale de graniță, joacă un rol cheie în întărirea relațiilor cu vecinii săi, 
iar județul Timiș s-a remarcat ca lider în inițiative transfrontaliere. Experiența sa în proiecte 
bilaterale și multiregionale, precum și implicarea în re-construirea infrastructurii din regiunile 
afectate ale Ucrainei, subliniază angajamentul pentru stabilitate și dezvoltare regională. Euroregiuni 
precum Euroregiunea Carpatică reprezintă platforme esențiale pentru dialog și cooperare în regiune. 

Evenimentul de la Jupiter a confirmat că intensificarea cooperării transfrontaliere, 
promovarea dialogului intercultural și susținerea valorilor europene sunt esențiale pentru construirea 
unei Europe mai unite, prospere și stabile. Implicarea activă a comunităților locale și angajamentul 
instituțiilor participante oferă perspective promițătoare pentru viitorul regiunii.  

1. Evenimente oficiale organizate de/cu implicarea Serviciului de relații externe, protocol 
și mediul de afaceri   

● Conferința publică 
„Acționăm pentru o 
Europă a 
libertăților” 

Evenimentul din luna aprilie 
a avut loc în Sala Barocă a Muzeului 
Național de Artă Timișoara, fiind 
organizat cu implicarea Serviciului 
de relații externe, protocol și mediul 
de afaceri. Discuțiile au fost 
moderate de jurnalistul  Răsvan 
Roceanu. Au fost prezenți invitați de 
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marcă: Victor Boștinaru președintele Forumului Regional al Balcanilor de Vest, Simona Ionescu, 
președintele Asociației SPICC și Daniel Iancu, cercetător științific. Dialogul a vizat provocările 
majore cu care se confruntă Uniunea în contextul actual, abordând inclusiv tema atât de sensibilă a 
dezinformării și manipulării. 

● Ziua Europei  

Ca în fiecare an, în data de 9 mai este celebrată Ziua Europei, ocazie cu care președintele 
Alin-Adrian Nica le-a vorbit participanților la ceremonial despre România contrastelor puternice, pe 
un continent al contrastelor și mai puternice. În intervenția sa, președintele a vorbit despre 
importanța valorilor europene, stabilite în Tratatul privind Uniunea Europeană, inclusiv demnitatea 
proiectul european a transformat continentul nostru într-o zonă de pace și prosperitate, oferind o 
viață mai bună pentru milioane de oameni și oportunități educaționale pentru generațiile tinere.  

●  Ziua Județului Timiș  

În fiecare an, județul Timiș marchează, în data de 28 iulie, instaurarea administrației 
românești în județ, ca urmare a retragerii trupelor de ocupație de pe teritoriul comitatului Timiș. În 
anul 2024 Ziua Județului Timiș a fost marcată, prin organizarea Serviciului relații externe, protocol 
și mediul de afaceri, cu o ședință festivă, alături de mulți invitați de seamă, în cadrul căreia s-a 
vorbit despre semnificația istorică a zilei.  

În cadrul evenimentului dedicat Zilei Județului Timiș, ședința solemnă a fost deschisă oficial, 
fiind intonate imnul României și imnul Uniunii Europene. Președintele Consiliului Județean a 
transmis un mesaj în care a subliniat importanța educației și culturii pentru continuitatea și 
stabilitatea regiunii, evidențiind rolul Timișoarei ca motor economic și cultural al Banatului. 
Viceprimarul a luat cuvântul pentru a evidenția contribuția municipiului la dezvoltarea județului. 
Ulterior, subprefectul a adresat un mesaj în spiritul cooperării între instituțiile locale și naționale. Un 
moment special a fost dedicat credinței ca valoare fundamentală a regiunii, marcând 30 de ani de la 
hirotonia Înaltpreasfințitului Ioan Selejan. Părintele Vicar Eparhial a oferit binecuvântarea sa și a 
transmis un mesaj de recunoștință pentru sprijinul acordat comunității. În final, a fost salutată 
prezența delegației Consiliului Raional Nisporeni din Republica Moldova, fiind reafirmat 
angajamentul de colaborare între cele două regiuni. S-a evidențiat sprijinul pentru proiectele de 
dezvoltare, inclusiv modernizarea Școlii de Muzică din Nisporeni. Președintele Ion Diavor a adresat 
un mesaj participanților, subliniind importanța colaborării pentru viitorul european al Republicii 
Moldova. 

Această celebrare a reprezentat și o oportunitate de a reflecta asupra impactului cultural 
asupra dezvoltării județului nostru, în contextul extraordinar al anului 2023, marcat de onoarea 
Timișoarei de a fi fost Capitală Europeană a Culturii. Timișoara a strălucit ca un centru al creativității 
și diversității, evidențiind moștenirea noastră și consolidând poziția județului pe harta culturală 
europeană împreună cu actanți din diverse domenii, a căror implicare a contribuit la crearea unui 
program deosebit. Evenimentele organizate au avut un impact pozitiv asupra cetățenilor și au 
contribuit semnificativ la dezvoltarea economică și socială a regiunii, fiind urmărit și un scurt film 
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despre realizările anului 2023, din perspectiva culturală. Ședinta de celebrare a Zilei Județului Timiș 
în anul 2024 a fost și momentul în care au fost recunoscute meritele celor care, alături de Consiliul 
Județean Timiș, au contribuit la succesul regiunii, oferind momente de inspirație și promovând 
cultura județului nostru la nivel internațional. Instituții, organizații și artiști care au avut un rol 
esențial în crearea unei imagini pozitive a județului și în consolidarea legăturilor internaționale, 
promovând multiculturalitatea regiunii în Europa, au primit, în semn de apreciere, un simbol al 
recunoașterii pentru contribuțiile lor la proiectele Consiliului Județean Timiș.  

Implicarea activă a comunității și colaborarea strânsă cu autoritățile sunt esențiale pentru 
crearea unui impact semnificativ și de durată. Recunoașterea meritelor celor care contribuie la 
bunăstarea socială nu doar că încurajează continuarea acestui tip de efort, dar și promovează un 
model pozitiv pentru întreaga societate. Autoritățile au un rol crucial în susținerea și celebrarea 
acestor inițiative, deoarece prin acordarea unui astfel de sprijin și prin evidențierea rezultatelor 
pozitive, inspiră și motivează pe alții să se implice activ în schimbarea comunității lor. 
Recunoașterea publică a acestor contribuții nu doar că a validat eforturile depuse, dar a și întărit 
mesajul solidarității și al responsabilității sociale, contribuind la crearea unui cerc virtuos, care 
stimulează progresul continuu. Pornind de la acestea, în cadrul ședinței au fost oferite trofee ale 
recunoștinței nu doar celor care au activat în domeniul cultural, ci și în cel al proiectelor sociale, și 
în domeniul școlar.  

● Plenul de învestire a Președintelui Consiliului Județean Timiș 

În luna noiembrie, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a organizat 
ședința de plen în cadrul căreia s-a desfășurat ceremonia de învestire în funcție a președintelui ales 
al Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis, precum și a consilierilor județeni care 
și-au preluat mandatul.  

●  Comemorarea a 35 de ani de la Revoluţia din 1989 

La sfârșitul lunii decembrie,  
domnii vicepreședinți Alexandru 
Iovescu și Alin Popoviciu, 
împreună cu reprezentanți ai 
autorităților publice, a adus un 
omagiu martirilor Revoluției din 
decembrie 1989, cei care au făcut 
sacrificiul suprem pentru libertatea 
și democrația poporului român. 
Evenimentul, intitulat “Libertate și 
inspirație: dialog cu eroii 
Revoluției”, deosebit prin natura sa, 
a inclus și participarea elevilor de 
liceu, oferindu-le oportunitatea de a 
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afla informații direct de la cei care au trăit și au contribuit la evenimentele din decembrie 1989. 
Tinerii s-au arătat foarte interesați, adresând numeroase întrebări, la care membrii asociațiilor de 
revoluționari au răspuns în cadrul celor două paneluri organizate în cadrul întâlnirii.  

2. Alte evenimente 

 În luna martie, cu prilejul al împlinirii a 50 de ani de la debut, în semn de apreciere pentru 
contribuția, prin muzică, la dezvoltarea spiritului civic în societatea românească, Președintele Klaus 
Iohannis a conferit Medalia - Ordinul „Meritul Cultural” în grad de Cavaler, Categoria B,  pentru 
contribuția, prin muzică, la „dezvoltarea spiritului civic în societatea românească“. De asemenea, 
Ilie Stepan, liderul trupei, a primit Medalia - Ordinul „Meritul Cultural” în grad de Cavaler, 
Categoria D – „Arta spectacolului”. Doamna ministru a culturii Raluca Turcan a participat la un 
eveniment organizat în sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș în cadrul căruia le-a 
înmânat lui Ilie Stepan și membrilor formației Pro Musica aceste două distincții deosebite.  

3.  Evenimente marcante anuale 
 Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a asigurat participarea la 

acţiunile de marcare a următoarelor evenimente anuale, precum și la pregătirea reprezentării 
instituției și a materialelor necesare pentru îndeplinirea obligațiilor de protocol (alocuțiuni, stegulețe, 
cocarde, fanioane, coroane comemorative, plachete, diplome, colane): 

★ Ziua Armatei Române  

★ Ziua Drapelului Naţional al României 

★ Ziua Eroilor 

★ Ziua Imnului Național al României 

★ Ziua Timișoarei 

★ Ziua Națională a României 

★ Ziua Unirii Principatelor Române 
 În data de 24 ianuarie se sărbătorește Ziua Unirii Principatelor Române, în cadru festiv, 
ocazie cu care, președintele Consiliului Județean Timiș Alin-Adrian Nica, a participat cu un mesaj 
aniversar. 

În luna martie a fost celebrată Ziua Poliției Române, cu ocazia împlinirii a 202 ani de 
atestare documentară a Poliției Române, o instituție publică de mare importantă pentru protejarea 
societății civile, pentru asigurarea unui climat social de echitate, echilibru, siguranță și de încredere. 
În discursul său, președintele Alin-Adrian Nica a subliniat faptul că  Poliția Română a traversat 
momente dificile și a fost pusă la încercare în contexte socio-politice complexe și, cu  toate acestea, 
a rămas fermă în misiunea sa de a proteja și servi cetățenii români cu onoare, profesionalism și curaj. 

În luna aprilie, domnul Viorel Coifan, consilier al președintelui Consiliului Județean Timiș, 
a participat la evenimentele organizate cu ocazia Zilei Veteranilor de Război în localitatea Giroc, 
unde s-au desfășurat manifestări menite să onoreze veteranii de război. Aceste activități au inclus 
ceremonii militare și religioase, depuneri de coroane și jerbe de flori la monumentele dedicate 
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eroilor, adunări solemne ale asociațiilor de veterani, spectacole și expoziții tematice, precum și 
acțiuni de îngrijire a monumentelor și cimitirelor eroilor. 

  Tot în luna aprilie, președintele Alin-Adrian Nica a participat la celebrarea Forțele 
Terestre, o componentă importantă a Armatei României și a adus un omagiu în memoria eroilor 
căzuţi la datorie şi tuturor veteranilor de război care au slujit cu credinţă şi onoare statul român. 

În luna iunie, a fost comemorată Ziua Eroilor, prin ceremonii militare și religioase 
desfășurate la Cimitirul Eroilor. Serviciul de relații externe, protocol și mediu de afaceri a sprijinit 
participarea din partea Consiliului a domnului Paul Moldovan, consilier vicepreședinte. 

În luna august, președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin Adrian NICA, a 
participat la evenimentele prilejuite de Ziua Timișoarei, un simbol al identității și spiritului acestui 
oraș. În mesajul său, a evidențiat rolul Timișoarei ca motor de dezvoltare regională și exemplu de 
conviețuire multiculturală, afirmând sprijinul administrației județene pentru proiectele care 
consolidează prestigiul și valoarea orașului pe plan național și european. 

În luna decembrie, la ceremonialul militar și religios organizat cu prilejul sărbătorii Zilei 
Naționale a României, Consiliul Județean Timiș a fost reprezentat de președintele Alfred-Robert 
SIMONIS unde a susținut o alocuțiune, subliniind că 1 Decembrie ar trebui să fie simbolul unității, 
al voinței de a trăi împreună sub aceleași idealuri, amintind că această zi istorică nu este doar un 
prilej de mândrie națională, ci și o invitație la reflecție asupra necesității de a redescoperi unitatea și 
de a construi punți pentru un viitor comun. 

4.  Colaborarea cu Corpul Consular din Timișoara  

O particularitate constantă a relației Consiliului Judeţean Timiș, prin Serviciul de relații 
externe, protocol și mediul de afaceri, cu reprezentanțele Corpului Consular din Timișoara, se 
manifestă prin participarea la Zilele Culturilor specifice minorităților timișene, care au devenit 
tradiție mai ales în ceea ce privește cultura sârbă, maghiară, germană sau spaniolă. Manifestațiile 
includ expoziții fotografice, ateliere interactive cu specificul țării respective, dansuri folclorice, 
concerte și târguri cu produse tradiționale. Rolul acestor manifestări este de a păstra vii tradițiile și 
bogăția multiculturală a zonei noastre.  

Zilele Culturii Maghiare de la sfârșitul lunii septembrie construiește, an de an, punți de 
suflet între tradiție și modernitate. Aflat la cea de a 8-a ediție, festivalul reflectă și consolidează 
cultura comunității maghiare în acest spațiu multicultural, dar este și punct de întâlnire a culturilor 
din vestul ţării. Președintele Alin-Adrian Nica, participând la deschiderea evenimentului a subliniat 
caracterul universal al acestuia, care este extrem de benefic în promovarea  judeţului din punct de 
vedere cultural, economic şi turistic.  Totodată a apreciat faptul că ”Festivalul a crescut de la an la 
an și este astăzi mult mai mult decât un spectacol de culoare și gust, este un amplu dialog 
intercultural cu toate minorităţile. Publicul devine parte din eveniment, ceea ce consolidează legătura 
între etnii și ne dă posibilitatea de a înțelege și mai bine tradiții și obiceiuri, sub semnul unei 
diversități care ne unește.” 
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 La începutul lunii octombrie, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a 
sprijinit participarea domnului Viorel Coifan, consilierul președintelui, la Ziua Unității Germane, 
care a fost celebrată la Timișoara printr-un eveniment organizat de Consulatul German. Această 
sărbătoare a evidențiat atât contribuția semnificativă a comunității germane la istoria și dezvoltarea 
județului Timiș, cât și importanța dialogului intercultural și a construirii unei societăți deschise și 
incluzive. Ziua Unității Germane ne reamintește de valoarea păcii, a înțelegerii reciproce și a 
cooperării, reflectând asupra reunificării Germaniei ca un exemplu al puterii dialogului și al dorinței 
de reconciliere. 

 

E.  Alte activități de protocol instituțional 

Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a asigurat aplicarea normelor de 
protocol şi etichetă în activităţi de relaţii legate de persoana preşedintelui, transmiţând felicitări din 
partea conducerii Consiliului Judeţean Timiș și efectuând corespondenţă pentru diverse ocazii.  

În funcţie de acestea, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a întocmit 
listele de invitaţi la aceste zile, recepții şi alte manifestări organizate în numele preşedintelui, a 
elaborat și transmis invitațiile aferente, a elaborat proiectele de tipărituri cu caracter protocolar 
(invitații, pliante de felicitări, programe pentru vizite). De asemenea, a întocmit şi actualizat baza de 
date cu informații relevante necesară funcționării și desfășurării activității Serviciului de relații 
externe, protocol și mediul de afaceri. 

III. RELAŢIILE FUNCŢIONALE CU COMPARTIMENTELE APARATULUI PROPRIU, 
CU AUTORITĂŢILE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE, CU ALTE PERSOANE FIZICE ŞI 
JURIDICE, LEGATE DE DOMENIUL COOPERĂRII INTERNAŢIONALE ŞI 
EUROPENE  

1. Comisia pentru relaţii şi cooperare internă și externă, dezvoltare regională și mediul 
de afaceri - COREX 

Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a asigurat și în 2024 consilierea şi 
sprijinul Comisia pentru relaţii şi cooperare internă și externă, dezvoltare regională și mediul 
de afaceri. Comisia a ținut un număr de 36 ședințe, dintre care 24 reunite cu celelalte comisii de 
specialitate a Consiliului Județean Timiș, 15 ședințe extraordinare și 12 ședințe ordinare. Comisia a 
dezbătut o serie de probleme legate de relațiile de cooperare ale Consiliului Judeţean Timiş şi a 
avizat 310 proiecte de hotărâre ale Consiliului Judeţean. 

Domeniile activităţii Comisiei pentru relaţii şi cooperare internă și externă, dezvoltare regională și 
mediul de afaceri:  

● cooperarea şi asocierea cu alte autorităţi ale administraţiei publice locale din ţară şi 
străinătate 

● relaţii cu asociaţiile naţionale şi internaţionale ale autorităţilor administraţiei publice locale 
● programe de dezvoltare interjudeţeană, regională, interregională şi zonală 
● cooperarea transfrontalieră 
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● cooperarea şi asocierea cu persoane juridice române şi străine, cu organizaţii 
neguvernamentale şi cu alţi parteneri sociali în vederea promovării şi realizării unor proiecte comune 
de interes public judeţean 

● reuniuni, schimburi de experienţă şi manifestări publice interne şi internaţionale. 

2. Întâlniri cu instituţii de la nivel naţional   

Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a asigurat legătura și comunicarea 
cu ministerele din România pentru organizarea unor vizite sau evenimente, cu Guvernul României 
și cu alte instituții şi organizații de la nivel național și internațional pentru acțiuni, vizite protocolare 
şi participări la evenimente.  

IV. ACTIVITĂȚI ADMINISTRATIVE 
Serviciul de Relații externe, protocol și mediul de afaceri are un rol esențial în organizarea 

eficientă a deplasărilor interne și externe, precum și a activităților de protocol. Personalul din cadrul 
Serviciului de relații externe, protocol și mediul de afaceri gestionează complexitatea proceselor 
administrative necesare pentru deplasările interne și externe, precum și pentru activitățile de 
protocol. Acestea includ căutarea variantelor optime pentru transport și cazare, colectarea ofertelor 
și compararea acestora pentru a selecta cea mai avantajoasă opțiune.  

De asemenea, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri întocmește referate 
de necesitate și devize estimative pentru justificarea cheltuielilor, elaborează documentele necesare 
pentru deplasări (intern/extern) și protocol, emite comenzi, verifică facturile primite și se asigură de 
corectitudinea acestora. Totodată întocmește propunerea de angajare cheltuieli, angajament bugetar 
și ordonanțare plata în vederea decontării cheltuielilor efectuate. Documentele sunt apoi înaintate 
Serviciului financiar-contabil spre aprobarea conducerii, conform procedurilor interne. 

Concluzie  

Prin activitatea depusă în 2024, Serviciul de relații externe, protocol și mediul de afaceri a 
menținut rolul activ al Timișului în relația cu organismele și instituțiile europene din care face 
parte.  

S-a continuat promovarea județului Timiș pe plan european și internațional ca partener 
serios pentru viitor, cu potențial investițional în dezvoltare și destinație dezirabilă în special pentru 
turismul cultural, în momentul în care atenuarea crizei sanitare va permite circulația neîngrădită a 
turiștilor.  

Întâlnirile, discuțiile şi conferințele la care s-a participat au menținut colaborările deja 
existente, și vor continua să se dezvolte și în viitor, când Consiliul Județean Timiș își va continua 
extinderea cooperărilor strategice a rețelei de relații externe politice, economice și culturale, 
atrăgând noi investitori și mai multe fonduri nerambursabile în județ. 
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Șef Serviciu 
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